
JAZZOVÁ SEKCE / UNIJA ZZ, člen Mezinárodní jazzové federace
při Hudební radě UNESCO

43 10 8 8

Informační zprayodaj - prosine c 1 9 8 7

OBSAH :  str.

1/ Hned z kraje:. P.F. 1988!  00
2/ Hlavní zásady Sdružení pro jazzovou hudbu

ve vztahu se světovou kulturou  - UNIJÁZZ-            0
3/ Návrh organizačního řádu UŇIJAZZu 1

I. Důvodová zpráva  1
1. Sociálně politické důvody pro založení 

organizace       1
2. Zdůvodnění hlavních částí organizačního 

řádu  4
II. Organizační řád UNIJA ZZ - Sdružení 5

4/ Rozhodnu bí ministerstva vnitra ČSR ze dne
17. listopadu 1987 13

5/ Rozklad proti rozhodnutí MV ČSR 14
6/ O něčem jiném / Bratislavské jazzové dny/  17
7/ Novým zájemcům o členství            22
8/ Jazzový festival v Karlových Varech p očtvrté          23

Cesty' hostů a slepé uličky domácích 23
Dr. L. Dorů žka: M oje cesta k Jazzu.  23

9/ Rockfest  ' 24
10/ Slova jaksi navíc.... 24
11/ Psychedelie, sex a Ježíš Kristus : Svvans      25
12/ Výzva 151 rockových aktivistů 26
l 3/ Podnět přípravného výboru UN IJAZ Zu k legis - 

lativním úpravám v oblasti kulturně výchov
n é a zájmové umělecké činnosti  27

14/ Jeden mírový koncert, Plzeň - Lochotín 28 
15/ P í šem, píšou, psali    29
16/ Usměvavé tváře na folkové lipnici 30
1 7/ Slovo na závěr - možná užitečné, možná 

zbytečné



Obdržel i  j sme potvrzení o Vašem zájmu 'být členem naší organizace*
Dá le : máme radost, že s potvrzením p ř i je t í  Vaší přihlášky můžeme poděkovat za 

důvěru, kterou jsíre přes minimální informovanost poskytli našim krokům k opětovnému 
-ískán i statutu pro kulturní činncei -  právně pokaženějšího až doposud vykonává 

. u naší Jazzovou sekcí.
Povzbuzeni příznivou odezvou ne náš průzkum se pokusíme dohnat to r co jsme dopo

sud nemohli udělat; zasíláme Vám k posouzení návrh organizační!, řídu sdružení 
UUIJAZZ, jímž bychom se v budoucnosti rádi ř íd i l i ,  a důvodovou zprávu k němu, které •" 
by alespoň v základních bodech měla ozřejmit okolnosti, za jakých byl předložen ke 

chválení* Můžete nám k němu zaslat své připomínky* jak ukazují nejncvější zprávy 
došlé po uzávebce tohoto zpravodaje, sch /alovací ř ízen í ještě  zdaleka není u konce 
a nelze vy loučit, že dojde k některým dílčím  úpravám (přirozeně, že ne na újmu 
základních principů naší práce a myšlenky Jazzové seker. )*

•"statně* mnozí z Vás s námi j iž  začali komunikovat a nabídl, i nám kromě svých 
názorů na věc též nejrůznější pomoc, od zaslaných poštovních známek pro d a l;i  :;ro o - 
pondenci s Vámi přes různé manuální práce až po nabídku v lastn í pu b licistick é  ak tiv i
ty- Všem ještě mnohokrát děkujeme,, dříve nebo později Vaše nabídly využijeme 
a pokusíme se též zprostředkovat vzájemnou pomoc mezi jednotlivé č^eny*

K zájemcům o aktivní podíl na publikační práci: zašlete nám konkrétnější náměty, 
kterými byste se ch tě li v dohledné době zabývat* Nepochybně se najde mezí Vámi k 
některým tématům několik spřízněných^duší, které bude stát ta to dát dohromady tím 
zabránit zbytečné du plicitě  a v.- tvořit  zároveň drobné nezávislé tvůrčí kolektivy, 
jež by v budoucnu mohly samostatně uspokojovat specializované zájmy našich členů* 
Totéž se týká i  případné klu! ové činnosti, zde ale bude technicky a administrativně 
situace komplikovanější*

Jak ukazují naše zkuš,nosti, kulturní život v Československu sice není tak 
bohatý, jak bychom si představovali, ale občas se přece jen něco dějé, na všech 
stupních o f i c ia l i t y  resp* n ezá v is losti. Máme; eminentní zájejn soustřeďovat a předávat 
oá1 informace o nejrůznějšíoh kulturních událostech, které se kolem Vás chystají 
ne.bo Vás z jakéhokoli důvodu zaujaly -  podělte se s námi a s našimi ( společnými ) 
’’ ř á to ii o Vaše očekávání a dojmy!

(š& okraj poznámku: pošta nám zatím chodí, ale piš.te nám i  nadále doporučeně na 
¿námé adresy, odpovíme na každý zajímavý podnět).

Na následujících  stránkách uvidíme několik-recenzí na některé akce, jež nám 
rok 1987 přinesl* Je jich  výběr ne.sl.eduje ’ žádný jiný záměr, než namátkou pokrýt 
;.okud možno n e jš ir š í spektrum* ‘

Hned z k r a je : P. F. 1988!

Joska Skalník ENDr* J iř í  Exner

Vladimír Kouřil 
Čkalova 5 
150 00 Praha b

Ing> -Čestmír Hunát 
Nad Šárkou 104 
160 00 Praha 6

Tomáš Křivánek 
Dejvická 3l 
160 00 Praha 6



'*\Uvnl_zásady-l&nižen^ ve vztahu se světovou kulturou

ÜN t JAZZ.

Název:

Sídlo: 

Působnost.: 

Charakter:

V #
Činnosti

Člervství: 

Orgány:

Hospodaření: 

Změna stanov :

Zánik :

Nadřízený orgán : 

Přípravný výbor:

UNI JAZZ - Sdružení pro jazzovou hudbu ve vztahu se světouVu

kulturou

Praha

ČSR organizačně, s možností čleriství pro všechny občany ČSSR 

dobrovolná zájmová společenská crganizaoo podle zák* 68/1351 Sb 

ve znění zák, č.74/1973 Sb„

- umělecká

- organizátoruká a vzdělávací

- ediční

- hospodář ká

- společenská a organizační

- individuální

- kolektivni

- čestné -

- valné shromáždění
- členská schůze
- výbor UN1JAZZu
- revizní komise
- smírčí komise
- specializované komise
- sbory aktivistů
- kluby jako organizační složky

chozraščotní charakter ve sňtyslu Hospodářského zákoníku 

rozhodnutím výboru s projednáním s kompetentními orgány n 

dodatečně schváleným plenární schůzí

- rozhodnutím prosté většiny členů
- rozhodnutím ústředního orgánu státní správy 
‘v souladu s platnými č$. zákopy

Ministerstvo kultury Č S R -

Důvodovou zprávu, organizační řád a předběžná projednání na ur'vč 
provedl přípravný výijpi ve složení

Vladimír Kouřil-Joska Skalník,Tomáš Křivánek,Ing.Čestmír Huřái, 
RNQr. Jiří £>;• ur*

Tento výbor tímto oředkládá organizační řád ke schvslova:Vu 
ří..erí civí1 re správnímu úseku Ministerstva vnitra CSR*

V Praze dne 15-9.1987



Návrh organizačního řádu.

Verze upravená ne základe připomínek kolegia ÚKVC. Srpen 1987

I. Důvodová zpráva.

1. Sociálně politické důvody,pro založení organizace

Návrh založit organizaci UNIJ&ZZ - sdružení vznikl z reálných kulturních 

potřeb naší společností ..zvláště její mladé generace.

V podmínkách probíhajících, sociálních změn se ukazuje jako nedostatečné současné 

strukturální rozčleněni kulturní sfory,zvláště tec!) oblastí,kde existuje vždy 

jedna centralizovaná, na úzký ckrtí zaměřená specializovaná organizace.
v »  k V

Kultura se dynamizuje, hranice moli jednotlivými směry a žánry se bud posouvej* 

úplně ztrácejí.

V uplynulých letech sc touto problematikou teoreticky i prakticky zabývala 

Jazzová sekce Svazý hudebníků resp. jeho Pražské pobočky.

Rozsudkem Obvodního soudu prc Prahu 4 potvrzeným usnesením Městského soudu 

v Praze dne 12.5*1987 však byla po právní stránce patnáctiletá činnost tito 

organizace ukončena,Zdůvodnění rozsudku výslovně u$ádí,že jeho smyslem není omezováni 

kulturní aktivity občcyiů, a v této souvislosti byla celá dosavadní práce Jazzové sekce 

velmi kladně hcdnccena jak pe stránce odborné úrovně,tak co se týká celkového přínosu 

pr© kulturní život v ČSSR.

V době předcházející soudnímu jednáni se alespoň 2 000 československých občas ' 

/lze však předpokládat,že jich bylo mnohem víc / obrátilo na různé orgány státní 

správy a justice se žádostí o okamžité obnovení činnosti Jazzové sekce.Z řad jejích 

členů a příznivců i nadále vycházejí různá spontánní a nekoordinované aktivity si,v ’i'r. 

o tom,že tuto organizaci je nutno chápat přinejmenším jako reálnou sociální siru’ .
v

byt t.č. bez právního statutu, Stejným způsobem to chápe x světová kulturní veře; . . 

včetně Mezinárodní jazzové federace při HR UNESCO.,která je nadřízenou složkou 

Jazzové sekce a která má se státní kulturní strukturou velmi dobré vztahy.

Několik dalších zájmových organizací se pokoušelo a pokouší v různých rmí. 

činnost Jazzové sekce suplcvr './výsledky jejich práce však často neodpovídají 
vynaloženému úsilí, Nezískaly zájem členů Jazzové sekce /což byle nepochybně je 

z jejich hlavních úkolů/, ale objevují se i náznaky nespokojenosti v řadách jejich 

vlastní členské základny.

’.m



S veďorrrí/!VAršeclvHjkHTtj>-skiilL&m&st£^_jiutnui^^ mají

mnohaleté zkušenosti s prací v Jazzové sekci i podporu jejích členů,vyzvala

i^i£rstvt)-kultury C$R k jednaní o možnostech zachovaní kontinuity adekvátní kul+arrí 

činnost i,, která by 'plniLj/yhovela jx^etnýrruziij^mcLmro-menšimA^é^-^UrrT^ ■

žánry a o širší kulturní kontext v jejich náročných požadavcích na výměnu inforrs- 

tvůrčí konfrontaci a prezentaci jejich sféry zájmu pro širší veřejnost,a tím podpé ^a 

růst kvality původní amatérské tvorby a celkovou úroveň kulturního života občanů Č„5P.. 

Ministerstvo kultury reagovalo otevřením dialogu na půdě Ústavu pro kulturně výchovnou 

činnost s cílem prozkoumat zodpovědně‘situaci a možnohti jejího řešení,

V tito fázi je předložen5 návrh organizačního řádu nové. .zájmové organizace 

s pracovním názvem LÍNI JAZZ - Sdružení pro jazzovou hudbu ve vzt?~-1 se světovou kulturou, 

která by navázala na pozitivní zkušenosti z předchozího vývoje kol .n Jazzové sekce a 

vyplnila mezeru, vzniklou v československém kultu ním živote díky událostem z poslední da 

let*

Význam této organizace spatřujeme především v tom,že umožní zejména mladé 

generaci rozšířit všeobecné povědomí o smyslu kultury a zvyšovat nároky na kvalitu 

konzumovaných kulturních statků, a pomůže vytvořit u každého jednotlivého člena pcrH 

pevného'zakotvení v kulturním kontextu soudobé společnosti. Ozřejmování hlubších 

vztahů v kulturní aktivitě se zde staví na bázi moderní improvizované hudby,která je 

nej abstraktnějším a zároveň nejsrozumitelnějším jazykem spojujícím mladé lidi různé 

kulturní orientace.

Jak uvádí v úvodu dokument " Hlavní směry kulturně výcbovnré činnosti pro rw. 

1988", schválený vládou CSR v červenci 1987,strategie urychlení rozvoje naší spo1 ečnesti 

si klade za cíl rozvíjet tvůrčí aktivitu lidí. Všeobecný kulturní rozhled,kontakt 

s vývojem kultury doma i ve světě a vědomí vazeb mezi jednotlivými prolínajícími 

uměleckými žánry považujeme za základní předpoklad -ozvoje hodnotné tvůrčí aktivity 

každého jedince, Z řad nej nadanějších členu navrhované organizace mohou časem vycházet 

skuteční tvůrci.a to jak hudebnici,tak výtvarní:i,publicisté,organizátoři atd.

Cim se budou zabývat konkrétné záleží na jejich talentu a vnitřní motivaci.

1 h lediska HNI JAZZ -  Sdružení by je  však měla spojovat hloubka, upřímnost a pev;ré 

zázemí tvů rč íh o  projevu.



-3-

Takov&-i30^tí**=kuUi>nTí^ rozvoj kreativních schopností

ta nezbytné a v mnoha ze míchej U  7r̂ s>grftp-ž* p *; k rvs i Qugnakj u ^ .  r».,

admirdstJ''aii^oiJ<T^ioýř-~siÍLl^^ vážné zábrany. Má-li být přestavba

společnosti u nás úppěšně završena bude nutné,aby zavedený mechanismus státní 

správy odvrhl nesmyslnou a neproduktivní úzkou specializovanost a společenská 

problematika byla řešena komplexně a s vědomím všech souvislostí. To se netýká 

pouze kultury,ta by však měla /přinejmenším s ohledem na minimální ekonomické 

vazby/ na pozitivní trendy v budování společnosti reagovat nej pružněji a vytvářet 

atmosféru pro snadnější dosažení přeměn v dalších oblastech.

V jednom z bodu již citovaných ” Hlavních směrů KVC " jsou přímo uvedeny 

do souvislosti zvýšení účinnosti kulturně výchovné činnosti a rozvoj soutěže 

aktivity kulturního zařízení, Z tohoto pohledu je třeba hodnotit překrývání sfér 

působnosti s jinými stávajícími organizacemi spíše jako pozitivní jev 9 stimul 

"k efektivnější práci na obou stranách. Při tom je vaak zřejmé,že celkové zaměření 

navrhované organizace UNI JAZZ na vztahy v širokém spektru současné kultury je 

kvalitativně novým pohledem a náplní,doposud v našich strukturách citelně chybějící.

V neposlední řadě je třeba připomenout i zahraniční politický aspekt tohoto 

pojetí. Jazzová sekce,která pracovala na podobné bázi si získala v posledních 

letech zájem a podporu nej různějších světových pokrokových kulturních institucí. 

Podaří-li se ustavením navrhované organizace udržet tuto pozornost,může to znamenat 

ze strany Československa významný vklad do procesu kulturního sbližování národů, 

k jehož urychlení vyzval letos pro nás symbolický právě v Praze soudruh Gorbačov 

návrhem na vytvoření tzv. Celoevropského kulturního domu. Praktický smyl a konkrétní 

dopad obohacení čs.kulturních styků se zahraničím pro prestiž naší kulturní a z ■ r 

politiky,devizové hospodářství atd., a tím zejména pro život naších občanů je zřejmý

/



r-4-

2» Zdůvodnění hlavních čás .i návrhu organizačního řádu

2.1* Stát a UNI JAZZ - Sdruženi

Vztah a organizace a státu zakotvena zej^éna v preambuli -organizačního řádu, 
dále v hlavě 1 odst.4,5;6,7, v hlavě 5 cdst.3,6,9 a v hlavě 6 odst.5* Zde jsou specifik 

vazby mezi činností organizace a státní kulturní politikou,vztahy mezi-organizací •;
orgány státní zprávy, právní normy,kterým činnost organizace podléhá a napojení na čmncs z 
dalších státem řízených institucí V uvedených bodech organizační řád plně zajištuje 
organické začlenění UNIJAZZ - Sdružení do stávající struktury řízení společnosti,efektivní 
uspokojování celospolečenských zájmů i potřeb členů organizace a dynamický rozvoj její 
činnosti.

2.2. Charakter a struktura 5JN1 JAZZ - Sdružení

Strukturní problematik*: crgcnízace řeší hlava 1;hlava 4,hlava 5»
Základní strukturní schéma bylo odvozena z osvědčeného centrálního modelu,který úspěšně 
a efektivně uplatňovala jazzová sekce po dobu 15 let. Vnitřní řízení UNI JAZZ - Sdružení 
bude realizováno na základě přímé vazby volený výbor - členská základna. Elementární 
jednotkou činnosti organizace 'e každý aktivní člen. Pro usnadnění organizační a metodické* 
práce se členy a spolupráce o výkonnými orgány státní správy a dalšími institucemi na 
horizontální úrovni se předpwlácá zřizování klubů ve všech místech s aktivní členskou 
základnou /viz hlava 5/* Nav v:cné strukturní schéma umožní účinnou aktivizaci členů a 
operativní realizaci jejich iniciativ. Zredukováním mezistupňů řízení zabraňujeme nárůstů 
neproduktivní byrokratické činno áí stagnace a monopolizace na regionální úrovni.
Volné propozice pro vznik klubů co do místa a počtu členů umožní jejich aktivitu v dynamic
kých podmínkách spolupráce a zdravé soutěživosti při zachování základní progresivní 
koncepce dané metodickou prací komise pro kluby. Zde bude kladen důraz, pře evším na zájem 
a odpovědnost členů organizace za skutečnoý tvůrčí aktivitu založenou na vzrůstající 
informovanosti o pokroku v oblasti kultury a striktně dbáno na to,aby se nejednalo o 
pouhé plnění direktivních úkolů.

2.3. Činnost UNIJAZZ - Sdružení
v
Činnost organizace je specifikována v hlavě 2. Je zde uvedeno jednak formální 

rozdělení činnosti na uměleckou.organizátorskou a vzdělávací ediční hospodářskou a 
společenskoworganizačníjjeJnak na příkladech konkrétních úkolů,jejichž plněním bude 
UNIJAZZ - Sdružení naplnova* ::/» poslán (vytčené v preambuli, V tomto směru bude vždy 
přihlíženo k tomu, aby UN 1 JA77__ S růžení představovalo skutečný přínos pro kulturní 
život čs.občanů,tzn.aby sezn:msv..n své členy novými hodnotnými kulturními statky? 
podněcovalo k původní tvorbě c objevovalo nové souvis):sti* Smyslem organizace není 
tedy suplování struktir stávajících,ale zy>J.nou.ní r.-zsr,které v současné československé 
kulturní aféře soustavně pozorujeme,a i- jak v oblasti tvůrčí tak prezentační. propagační 
a výchovné.

2.4. Příprava návrhu organizcčaihc řádu UNjJAZZ - Sírulvm

Organizační řád byl připraven 'dony výboru Jazzová sekce v srpnu 1987 na základě 
jeho zkušeností s prací v kulturní^oblasti, s přihlédnut"m k již dříve schváleným stanovám 
jiných zájmových organizací A-př.ČHS.S50P.CSZ,SH ČSR,rfesp5JS PP SH/; ke statutu Mezinárodní 
jazzové federace a k připomínkám kolegia ÚKVČ, vznesených tři předběžných pracovníďi 
jecháních zorganizovaných z pcJnětu MK CSR v obdobá kveten-srpen 1987. Hlavnílp posláníía 
organizačního řádu je zajistit navrhované organizace UNIJAZZ-Sdrúžení optimální podmínky 
pro legální činnost a jejím členům maximální možnosti kulturního vyžití. Tato důvodová 
zpráva je nedílnou součástí následujícího návrhu Organizačního řádu UNIJAZZ-Sdružení pro 
vztahy jazzové hudby se světovou kulturou.



'5-

1), Organizační řád UNIJAZZ - Sdružení

P r e a m b u l e

UNIJAZZ - Sdružení pro jazzová- nudbu ve vc.ahj se světciou kulturcu/dále UJS / 
je dobrovolná zájmová organizace,jejímž cílem je v souladu s Ústavem Československé 
socialistické republiky,s příslušnými předpisy \ zájmové kulturní činnosti a se 
závěrečným aktem Helsinské kcferenr.e c bezpečnosti a spolupráci v Evropě vytvářet 
podmínky pro rozšiřování kultur nínc povědomí a vzdělanosti občanů ČSSR v oblasti* • 
jazzové a příbuzné hudby,včetně tzv.menšinových či alternativních žánrů,zejména 
pokud se týká jejího místa v hudební kultuře v nejširšímv pojetí a jejího vztahu 
k dalším uměleckým žánrům.
Posláním UJS je v souladu s československou státní kulturní politickou deklarovanou 
citovanými právními normami před ším prosazování vysokých nároků na uměleckou úrove 
předkládaných kulturních statků rivzávislou no Komerční aféře a rozvíjení pozitivního, 
proporcionálního a tvůrčího pMs+upu k celé partii světového duchovního bohatství, 

kterou uvedená kulturní oblast p;,e dstavujs. Základním principem řídícím činnos4, UJS; 
je nedělitelnost kultury a její ncnah-^dUejná role v pokrokovém: vývoji lidského 
společenství.

Hlava 1

Charakter organizace

1* Název: UNIJAZZ Sdružení prc hozzcvou hudbu vevvztahu se světovou kulturou
2. Je organizována v rámci CSR s ¡-osobnosti v celé CSSP.
3. Sídlem UJS je Praha.
4. UJS je dobrovolná společenská cr0anizace podle zákona č. 68/1951 Sb. ve znění 

zákona č. 74/19 73 §b,o dobrovolných organizacích a shromážděních s českoslovonskrv 
právní subjektivitou. Sdružuje zájemce,kteří svou dobrovolnou prací chtějí přisvé: 
k reálnému obohacení kulturního života československých pracujících.

5. UJS je nevýdělečná organizace hospodařící na základě chozraščotu ve smyslu 
Hospodářského zákoníku*část čtvrtá* §97-106*

6i Řídícím ústředním orgánem UJS ve smyslu § 4 odstl 2 zákona č.68/1951 Sb je 
Ministerstvo kultury CSlfc. Smyslem řídící činnosti MK CSR je ve spolupráci 
s dalšími středními orgány vytvářet podmínky pro to,aby se činnost UJS vyvíjela 
v souladu sv platnými právními předpisy a reálnými kulturními potřebami členů UJS.

7* UJS uskutečňuje styky se zahraničními organizacemi příbuzného zaměření,především 
s Mezinárodní jazzovou federací při HR UNESCO. . ' •
M tomto smyslu je zároveň organizací s mezinárodním prvkem ve smyslu § 1 odst.3 

‘ zák. 116/85 Sb.

> c



-5 -

Xlava 1

Charakter organizace

1 , Název: UN1JAZZ— -Sdrvieníl^^vrýaz^nKxiJvjdbcr-rKrAiz^t^

2«. Je organizována v rámci ČSR s posobností v celé CSSR ’ .
/

3 . Sídlem UJS je Praha

4. UJS je dobrovolná společenská organizace podle zákona č. 68/1951 Sb. ve znění 

zákona č-74/1973 Sb. o dobrovolných organizacích * schromážděníd* a československou 

právní subjektivitou. Sdružuje zájemce,kteří svou dobrovolnou prací chtějí 

přispět k reálnému obohacení kulturního života československých pracujících.

5. UJS je nevýdělečná organizace hospodáříci na základe chozraščotu ve smyslu

Hospodářského zákoníku,část čtvrtá, § 97-106* *
v

6. Řídícím ústředním orgánem UJS ve smjslu §4 odst*2 zákona č*68/1951 5b je 

Ministerstvo, kultury ČSR. Smyslem řídící činnosti MK CSR je- ve spolupráci

s dalšími středními orgány vytvářet podmínky pro to,aby se činnost UJS vyvíjela 

v souladu s platnými právními předpisy a reálnými kulturními potřebami členů UJS.
v .

7« UJS uskutečňuje styky se zahraničními organizacemi příbuzného zaměření,především 

s Mezinárodní jazzovou federací při HG UNESCO.

V tomto smyslu je zároveň organizací s mezinárodním prvkem ve smyslu § 1 odst. 3 

zák. 116/85 Sb. •

Hlava 2 

Činnost

1 . K zajištění cílů a úkolů vyvíjí samostatně a plánovitě fonnost v oblasti kultury 

založenou na aktivní spolupráci s MJF,MK ČSR,Národními výbory,kulturními středisky 

a v případě organizační a technické potře by,zákonných požadavků hebo jinak 

motivovaných zájmů též na spolupráci s uměleckými svazy a dalšími společenskými

a zájmovými organizacemi v CSSR a v zahraničí.
v

2. Činnost UJS spočívá zejména v : .

a/ činnost umělecká *
d/ činnosti organizátorské a vzdělávací
c/ Činnosti ediční
d/ činnosti hospodářské
e/ činnosti společenské a organizační

3. Činnost uměleckou UJS realizuje např.:

a/ zřizováním amatérských uměleckých soubc-rů z řad členů a jejich metodickým 
vedením



h/ rbúJú \ri rb i± y iis -h * \ *&aJ p r W ^ r ^ j  ý* *-Jn ̂ n° 11 l<T
např. metodickou a organizační pomocí na realizaci projektů umělců, a 
uměleckých skupin.

v v
4. Činnost organizátorskcu a vzdělávací UJS uskutečňuje např. :

a/ organizováním výchovných a vzdělávacích akcí v oblasti své působnosti jako 
např. přednášek,seminářů,tvůrčích setkání umělců,děti, apod.

b/ pořádáním koncertů,vystoupení,festivalů,výstav,klubových pořadů,divadelních 
představení a podobných akcí.

c/ spoluprací s hromadnými sdělovacími prostředky při realizaci tématických 
pořadů,které přes reálnou potřebu chybí v programové nabídce

Í /  metodickou prací ve spolupráci s dalšími organizacemi /společenské organiz ,
. filmová studia,vzdělávací ústavy a pod./

c/ shromažďováním nosičů záznamů a publikací za účelem jejich půjčování a
kopírování provsoukromé potřeby členů,vedením a rozšiřováním odborné knihovny, 
studovny,zajištováním prezentačního prostoru a technického zařízení pro 
reprodukcí všech druhů záznamů atd.

f/ doporučováním MK CSR osob a souborů k reprezentaci československého jazzu 
v zahraničí a činnosti cizinců v této oblasti v CSR a navrhováním jiných 
výměnných akcí se zahraničím a jejich organizováním

g/ spoluprací s jinými organizacemi příbuzného charakteru

5. Činnost ediční zahrnuje např.:

a/ vydávání odborných a uměleckých publikací,informační.bulletinů a propagačních 
materiálů pro potřeby členské základny na základě tvr trvalého edičního 
oprávnění

b/ vydávání zvukových a- zvukově-obrazcvých materiálů

c/ spolupráci s jinými edičními organizacemi působícími v zájmové sféře UJS

6. Hospodářská činnUt UJS jevv souladu s § 97 a následujícími body hospodářského 
zákoníku a spočívá v zajištování kcntiunity činnosti uvedené v odst.3 až 5
na základě chozrasšotníha způsobu hospodaření,při zachování nevýdělečného 
charakteru organizace. Pravidla hospodářské činnoiti UJS jsou podrobně Zpracována
v samostatném ekonomickém řádu UJS.

7* Společenskou a organizační činnoit UJS tvoří:

a/ vedení registrace a evidence členů,pečování o rozšiřováni členské základny
k / a !lájemi zájmů svých členů,pravidelné informování o vlastní činnosti

'V i8K3Írň!®0ivívlnrk«fe^r6S?S^ 1žlenů
4 / zprostředkovávání kontaktů mezi kulturními a společenskými organizacemi, 

jejichž činnost je příbuzná zájmům UJS.
e/ široká propragace práce MJF,příbuzných organizací,vlastní činncsti i

individuální aktivity svých členrů, propagace původní tvorby československý ti 
umělců všech statutů a pod.

/

- 7-



-Hlava 1

Členství

1. UJS má rádné členy individuální a kolektivní a čestné členy#
2. Řádným členem LfJS se může-^át-kJuarýk^^ o širší kulturní souvislosti

z řad ja77nuých-hiiíiahnóků a příznivců jazzu a-Hct^i^kziliJíullurnj^-orgianizaxíe^^jjO---
instituce,kteří chtějí přispět k rozvoji této kulturní oblasti a do UJS se 
dobrovolně přihlásí,zaváží se plnit členské povinnosti a zaplatí stanovené 
¿ápisné. v

3# Členské přihlášky musí být písemné. Přijetí řádných členů, schvaluje výferp,

4. Všichni řádní členové jsou povinni: -
a/ dodržovat pravidla a předpisy formulované v organizačním řádu UJS a usnesení 

orgánů UJS.
b/ platit pravidelné členské příspěvky
c/ aktivně a iniciativně se zúčastňovat činnosti UJS
d/ informovat neprodleně orgány,zejména výbor, c každém jednání týkajícím se 

činnosti UJS,kterého se hodlají zúčastnit a c průběhu a výsledku jednání již 
uskutečňovaných

e/ vrátit členskou legižimaci, zaniklo-li členství

5- Všichni řádní členové mají právo:

a/ účastnit se a hlasovat na valném shromáždění a členské schůzi \ 
b/ být veleni do výkonných orgánů UJS
c/ předkládat orgánům UJS své návrhy a podněty k její činnosti 
d/ být informováni c činnosti UJS . . .
e/ obdržet členskou legitimaci
f/ účastnit se akcí pořádaných UJS,využívat jejich zařízení a podílet se na 

dalších výsledcích,umělecká,crganizačně~výchcvné,ediční,hospodářské a 
společenské činnosti / viz Hlava 2/

g/ žádat c pomoc nebe radu při řešení problémů týkajících se individuální kulturní 
aktivity

v
6. Čestné členství se uděluje osobám za významné zásluhy c rozvoj jazzu či příbuzného 

uměleckého žánru nebo c činnost UJS
7. Udělení čestného členství schvaluje členská schlze. Navrhuje je na doporučení 

kteréhokoliv čěena výboru UJS.
8. Čestní členové mají stejná práva a povinnosti jako. řádní členové.

Nevztahuje se na ně pouze povinnost platit členské příspěvky a právo výkonně 
hlasovat na členské schůzi,jejích hlas je pouze poradní.

9. Ukončení člehství může nastatí

a/ vyloučením 
b/ automatickým zánikem

10. Clenove mohou být vyloučeni z UJS v případech:
a/ hrubého porušování organizačního řádu,rozhodnutí,usnesení nebo směrnic schválených 

orgány UJS
b/ vykonání činů,kterými by byla způsobena ujma UJS nebo některému z jejich členů

11. Na případy uvedené v cdst.10 může upozornit kterýkoliv člen UJS nebe její výbor. 
Výbor UJS má práva pozastavit členství až do nej bližší členské schůze. Tato ve
věci definitivně rozhodne.

vProti rozhodnutí členské schůze o vyloučení není možnost odvolání.
12. Členství v UJS automaticky zaniká v případech: 

a/ úmrtí člena
b/ dobrovolné rezignace písemně oznámené výboru UJS
c/ nezaplacení členského příspěvku do 6 týdnů po obdržení písemné upomínky



Orgány UJS

Článek 1

1, Orgán^-UJčLi^zhodu j í p všech otázkách činnosti UJS ve_-shcKÍ^_^organizačním řádem
a skládají úcty ze ,své činnostL-olearek^^ —

2. Orgány UJS jsou: 
a/ valné shromáždění 
b/ členská schůze
c/ výbor UJS
d/ revizní komise \
e/ smírčí komise
f/ specializované komise a skupiny 
g/ sbory aktivistů

1.

2.

Článek 2
Vidné shromáždění má nejvyšší pravomoc a mohou se ho zúčastnit všichni členové
v trvajícím členství
Valné shromáždění je svoláváno výborem UJS nejméně jedenkrát za čtyři roky.
Mimořádně může být svolááio : 
a/ na základě rozhodnutí výboru UJS 
b/ na žáddost revizní komise UJS 
c/ na žádost nejméně jedné třetiny členů UJS

3* Jednání valného shromáždění může proběhnout: 
a/ za přímé účasti členů 
b/ korespondenčně
0 způsobu jednání valného shromáždění rozhoduje výbor UJS

4* Pořad jednání valného shromáždění musí být. připraven výborem a členové o něm musí 
být informování nejméně 30 dnů předem. V případě,že bude rozhodnuto uskutečnit 
jednání valného shromáždění korespondenční formou,musí být členové seznámeni též 
s plným zněním všech základních dokumentů,které jsou předmětem hlasování.-

5. Valné shromáždění přijímá všechna rozhodnutí prostou většinou hlasujících řádných 
členů, s výjimkou rozhodnutí,která jsou v kompetenci pouze valného shromáždění,kde 
je třeba dvoutřetinové většiny hlasů /viz odst.7 body a až c/. Každý řádný člen má 
jeden hlasovací mandát.

6. Hlasování v zastoupení je možné pouze při' předložení písemného zplnomocnění řádných 
členem UJS. Žádný čler» -nemůže míi víc než tři mandáty.

7. Valné shromáždění:

a/ řeší základní otázky činnosti organizace
b/ projednává návrhy na změny a doplňky organizačního řádu UJS
c/ rozhoduje o rozpuštění UJS
d/ provádí všechny úkony,které náleží členské schůzi / viz článek 3 odst.5/;

to není nutné v pří pádě,že se členská schůze konala méně než 60 dnů před jednáním 
valného shromáždění



-10-

článek 3

J^jÍJLenská_sdr
Mohou se jí zúcastiw^/štktiríi-členové v trvajícím členství. Pokud to budou-v/y)h*i*»r»t 
technické a organizační, podmínky,může být členská schůze uspořádána jako shromáždění 
delegátů. V tom případě způsob volby delegátů a zastoupení členů určí výbor nejméně 
30 dnů před zahájením členské schůze.

2. Členská scházeje svolávána výborem UJS nejméně jednou do roka.
Mimořádně může být svolnána zá stejných podmírek jako valné shromáždění /viz čl.2 odst.2/*

3. Pořad jednání řádná členské schůze musí být připraven výborem a členové o něm musí být 
informování nejméně 30 dnů před zahájením členské schůze.Členové mají právo se do 10 dnů- 
před zahájením členské schůze k pořadu jednání vyjádřit a připadne připomínky musí být 
do pořadu jednání zahrnuty.

4. Členská schůze přijímá svá rozhodnutí podle stejných pravidel jako valné shromáždění 
/viz čl.2 odst.5 a 6 /.

5- Členská schůze zcjmona :

a/ schvaluje zprávu výboru,revizní komise, a odborných komisí,případně projednává a 
schvaluje návrhy opatření ze zpráv vyplývající 

b/ projednává a schvaluje plán činnosti na další období 
c/ volí výbor UJS a revizní komisi 
d/ schvaluje ostavení specializovaných komisí a skupin 
e/ schvaluje výši členských příspěvků a zápisného 
f/ schvaluje udělení čestného členství 
g/ rozhoduje o vyloučení člena

Článek 4

1, Výbor UJS je ústřední výkonný a řídící orgán UJS. Je zodpovědný za činnost organizace 
v období mezi členskými schůzemi.

2. Výbor je volen členskou schůzí a má nejméně pět členů. V období mezi členskými schůzemi 
je v jeho pravomoci jednomyslným hlasováním kooptovat další členy.

3- Výbor volí ze svého středu předsedu,místopředsedu a pokladníka.
4* Výbor zejména :

a/ odpovídá za dodržování organizačního řádu a v souladu s ním vydává závazné směrnice 
pro vnitří potřebu UJS

b/-zastupuje UJS při vnějších jednáních,popřípadě k takovým jednáním deleguje některého 
řádného člena

c/ svolává řádné a mimořádné valné shromáždění a ičlenské $ohůze a připravuje pořady 
jejich jednání

d/ vypracovává a předkládá členské schůzi zprávu o činnosti,návrh plánu činnosti pro 
další oúdobí a návrh kandidátky nového výboru a revizní komise 

e/ ustavuje specializované komise a skupiny,deleguje své zástupce do smírčí komise 
f/ navrhuje výši členských příspěvků a zápisného a po jejich schválení členskou schůzí 

řídí jejich vybírání
g/ schvaluje přijímání nových členů a řídí jejich registraci a evidenci 
h/ navrhuje udělení čestného členství 
i/ pozastavuje členství a navrhuje vyloučení člena

i.



Článek 5

"■ ‘ UJS- a jejích 
orgánů.

2. Revizní komise je volena členskou schůzí. Je nejméně tříčlenná a ze svého středu 
volí předsedu. 0 svých návrzích rozhoduje prostou většinou hlasů, ^

3. Revizní komise UJS se múze kterýmkoliv svým členem zúčastnit zase zr -í / . - ..
kterékoliv organizační slovky UJS. 0 těchto zasedáních musí být revizní komice- p,\.,;a* 
informována.' Její členové na nich však nemají hlasovací právo. Revizní komise má 
přástup ke všem knihám a dokladům UJS.

4. Revizní komise zejména: • .
a/ předkládá členské schůzi zprávu o své činnosti,případně návrhy opatření ke zlepšení 

činnosti UJS.
b/ ijiůže žádat svolání mimořádné členské schůze nebo valného shromáždění 
c/ zúčastňuje se alespoň jedním zástupcem s hlasem poradním zasedání výboru UJS

Článek 6

1. Smírčí komise UJS rozhoduje o veškerých vzájemných sporech e diferencích mezi 
jednotlivými členy a mezi členy a orgány UJS,

2. Smírčí komise je pětičlenná, K tomuto účelu jmenuje každá z protistrandva zástupce, 
z nichž jeden musí být členem výboru.Ti povolají jako předsedu smírčí komise člena 
UJS na němž se dohodli,nebo kterého v zřípode neshody určí losem. Rozhodnutí jsou 
přijímána prostou většinou hlasů a jrou prš všechna závazná.

Článek 7

1.

2.
K zajištění svých cílů a úkolů zřizuje výbor- UJS podle potřeby specializované komise 
a skupiny složené ze členů UJS. V čele každé komise nebo skupiny stojí člen UJS 
schválený výborem. Komise a skupiny jsou copovcdny za své činnosti výboru UJS. 
Specializované komise a skupiny jsou vybaveny pravomocemi,které jim umožňují aktivní 
práci v oblasti,pro kterou byly zřízeny.
Takovými komisemi jsou např. :
a/ Organizační komise \
b/ zahraniční komise ' •
c/ komise pro příbuzné umělecké žánry 
d/ komise pro hudební vedu a, vzdělávání 
e/ komise pro kluby
f/ komise pro zřizování souborů ZUČ'a další

Článek 8

Poradním a operativně výkonným orgánem výboru je sbor aktivistů.
2. Aktivním se může stát každý člen UJS,který prokáže zájem dlouhodobě se podílet na 

koncepční práci výboru.



-12-

Hlava 5

Kluby UJS

1. Členové UJS se mohou dobrovolný sdružovat v kluby. Jde zejména o $družírání
V "miste bydliště, není to však podmínkou. Počet členů klubu ani počet klubů v místě 
není omezen. Clen UJS má právo být členem více klubů.

2 . J.ibr ' Činnost klubu umožňuje rozvíjení tvůrčí aktivity členů v místních-podmínkách. 
Koordinaci a metodickou pomoc klubové činnosti provádí komise pro kluby při výboru 
yjS / Viz hlava 4 čl.7 odst.2e/.

3. Činnost klubu je prováděna v souladu se stanovami UJS a s právními předpisy platnými 
společně pro činnost zájmových klubů zřizovaných jinými organizacemi. Kluby mohou 
mít právní subjektivitu upravenou samostatným klubovým řádem. V opačném případě je 
klub právně reprezentován prostřednictvím výboru UJS.

4. Zřízení klubu schvaluje výbor UJS na základě předloženého pracovního řádu klubu, 
plánu práce pro nejbližší období alespoň 9 měsíců a seznánu zakládajících členů.

5. Za činnost zodpovídá vedocí klubu,který je automaticky členem komise pro kluby, 
jejímž prostřednictvím průběžně informýje .výbor UJS o činnosti klubu. Vedoucím klubu 
podléhá klubový^aktiv,který je výkonným orgánem klubové činnosti. Vedoucího klubu 
jmenuje a odvolává výbor UJS. Klubový aktiv,jehož členem se může stát každý člen 
klubu,který prokáže zájem dlouhodě se aktivně podílet na práci klubu,ze svého středu 
volí zástupce vedoucího klubu,jednatele klubu,případně další funkcionáře klubu.

6. Vedoucí klubů UJS /vedoucí a aktiv / spolupracuje s místními zastupitelskými sbory, 
pobočkami společenských a zájmových organizací a dalšími institucemi na místní•úrovni. 
Přednostně kluby spolupracují s vedením UJS a s jinými kluby UJS. '

7* V regionálních celcích,ve kterých pracuje více klubů,se kluby mohou sdružovat 
v klubový svazek;

8. Klubový svazek reprezentuje klubová rada svazku,která jé složena z vedoucích 
sdružených klubů a, alespoň ze dvou členů komise pro kláby,kteří nejsou členy žádného

/ ze svazkovýbh klubu. Rozhodnutí klubové rady musí být projednána komisí pro kluby.
9. Klóbový svazek spolupracuje s regionálními zastupitelskými sbojty,pobočkami společ. 

a zájmových organizací a dalšími institucemi a organizacemi na regionální úrovni.
10. Klub zaniká rozhodnutím výboru UJS v případě,že :

a/ klub ukončil svou funkci
b/ klub vyvíjí činnost,která je v hrubém rozporu se zákony,stanovami UJS nebo 

širšími zájmy UJS
c/ o to požádá alespoň 2 třetiny členů klubu 

Hlava 6

v

Rozpuštění

1* Rozpuštění UJS může navrhnout prostá většina členů výboru nebo jedna třetina členů 
UJS svými podpisy*

2. Rozpuštění UJS může být schváleno pouze valným shromážděním UJS.Rozhodnutí o rozpuštění 
musí schválit dvě třetiny hlasujících řádných členů UJS.

3. V případě rozpuštění UJS zvolí valní, shromáždění pětičlenou komisi,složenou z řádných 
členů UJS,která bude likvidaci řídit.

4. Po rozpuštění UJS přechází majetek UJS na právního nástupce UJS,není-li takového,je 
darován kulturním institucím nebo organizacíra podobného charakteru,pódle rozhodnutí 
valného shromáždění.

5. $ případě,že dojde v souladu s platnými čs.zákony k rozpuštění UJS rozhodnutím 
ústředního orgánu státní správy,rozhodne o převedení majetku UJS komise složtná 
z pracovníků Ministerstva kultury CSR a z členů výboru UJS v době rozpuštění,



H 'V

^  I N I S T E R S T V O  V N I T R A  C S R

112 20 Praha 1,civilně správní úsek; U Obecního domu č.3

Č. i* VC/l--10033/5S3/87 Dne 1 7 .listopadu 1987 =

u

R o z h o d n u t í

Ministerstvo vnitra ČSR přezkoumalo ve správnímvřízení podle zák.č*71/l967 Sb* 
na základe žádosti Vladimíra KOUŘI LA,bytem Praha 6, V.P.CkáJaova 5,&>sk.£ SKALNÍKA,bytem v/ 
Praha 7;U letenského sadu 10,Tomáše KŘ I VAŇKA, bc/tem Praha 6,Dejvická 31,ing.Čestmíra HUNATA, 
bytem Prana 6-,Nad Šárkou 104 a RNDr.Jiřího EXNĚkA bytem Praha 6,Rooseweltova 615 
návrh organizačního řádu zájmové dobrovolná organizace s pracovním názvem 11 UNIJAZZ" a 
rcznodlo podle § 2 odst.2 zák č.68/1951 Sb. ,o dobrovolných organizacích a shromážděních 
t a k to ' • '

vávrh organizačního řádu zájmové o A povolné organizace s pracovním názvem
ujN 1 JAZZ

i

s e  n e s c h v a l u j e

O d ů v o d n ě n í

Shoř-.- jmenovaná účastníci řízení zaslali ministerstvu vnitra CSR ke schváleni 
podle § 2. oosi.2 zák.č.JP/1951 Sb.návrt o^anizaíního řádu zájmové dobrovolné organizace 
s pracovním ráz/em UNIJAZZ ". Ministor tvo vnitře CSR posoudilo uvedený návrh § dospělo 
k záveripže přeci sžcný organizační řád . o dpovídá požadavkům zák.č.68/1951 Sb. a vyhl. 
č,320/1951 ď.l. znění vyhl.č. 158/1957 J.l> ^  ..

^edi-lený organizační řád není v ¿culadu s účelem,ke kterému by, bylo možné zřídit 
dobrovol'.ou*organižPci ve smyslu § 1 z á k . 62/1931 Sb, Rámec tohoto účelu přesahuje zejména- 
předpokladem rczsá^l'■ hospodářské činnosti,kter .• nei/e schválit podle ustanovení § 2 
posledně citovaného zákona,.

Pokud jde o ostatní zamýšlenou činnost navrhované organizace,t.j.zájmovou kulturní 
Činnost v oetasti zejména jazzové hudby plní v CSR stejné poslání Česká hudební společnost 
a její součást Česka jazzová soolečnost r 'žní organizace. Z tohoťo hlediska není důvod ke 
zřízení cailí organizace s obdobnými úkoly a delší činnost zaměřená na založení a přípravu 
crgenizačríhc řádu takové organizace,je bezpředmětná.

S předloženým návrhem nelze souhlase ani proto,že jeho realizace by nebyla v souladu 
s platnými právními předpisy zejména v oclasti finančně právni,průmyslově právní,autorsko 
právní a dalších.

Z uvedených důvodů a vzhledem k tomu,že návrh nesplňuje ani formálně náležitosti, 
stanoveno oi^cvan/mi frávními předpisy,rozhodlo ministerstvo vnitra ČSR tak,jak je ujeden; 
ve výroku tohoto ••ozhoJnutí. V souladu s § 2 zákona č, 68/1951 Sb.tedy navrhovaná organizace 
nevzniká.

POUČENÍ e ODVOLÁN: : '

Droli tonuto rozhodnutí lze podat do 15 dnů ode dne jeho oznámení rozklad 
Ministru vnitra ČSR (§.61 odst.l zák.č.71/1967 Sb. o správním řízení).

Ředitel odboru vnitřní správy NV: 
JUDŘ. Miloš Šlapák v.r.



Ministr yrrrtrar-CSR 
Strojnická rl., . .
Pra>,-a 7

í «-1 ***‘

Věc; Rozklad proti rozhodnuti MV CSR č.j. V S / M  GG33/563/87 2 17.11.87’

Dle i- 61 zák.71/X967 Sb.podáváme rcoklad proti rozhodnutí MV CSR,kterým Se 
neschvaluje organizační řád dobrovolné zájmové organizace UNIJAZZ - Sdružení pro 
jazzové:* nudou v a vztahu se světovou čuturou.

Zdůvodnění ; . . .

rozhodnuti MV CSR odvolává na zákon 68/1951 Sb.a vyhlášky 320/1951 Ú.l# ve zněni
158/1957 Ú.X.
V odůvodněni rozftodeutí MV CSR dospělo k závěru,že přadXožoný návrh organizačního fád t 
dobrovolné zájmové org«nÍ2ao&~UNUÁZZ aeodpovídáqpczadítffc^ír-nr/edený^^
v několika bodech t '
a/ Předloženy organizační řád údajně v souladu s ú čelem® ¿¿íe kterému by bylo možno 
zMdit dobrovolnou organizaci ve smyslu í 1 záki. 68/1951 $&*>přičemž rámec tohoto účelu 
má přesahovat zejména předpokladem rozsáhlé hospodářské £S$no$tÍ4 
b/ V oblasti "amýsiené zájmové kulturní činností navrhované organizace plní stejné' 
poslání CHS a její součást ČJ5 a jiné .organizace. 1 tohoto hlediska není dle citcv?rr>-h<. 
rozhodnutí MV CSR důvod ke-zřízení další organizace s obdobnými úkoly a.další činho.V: 
v tomto směru mý být bezpředmětná. -
c/ "Realizace návrhu by údajné nebyla v souladu 's platnými předpisy finančně právními, 
průmyslově právními,autorsko právními a dalšími. \
6/ Návrh organizačního řádu údajně nesplňuje formální náležitosti stanovené citovanými 
právními předpisy.

K tomuto zdůvodnění konstatujeme:

ad a/. § 1 zák 68/1951 Sb.uvádí výslovně-pouze,že lid se v dobrovolných organizacích 
•/jmenovitě í v kulturních sdruženích/'sdružuje k uplatnění svých demokratických práv a 
tím k upevnění lidově demokratického zřízení,dle vyM.320/1951 pak dále k činné účastí 
na všestranném rozvoji svých společenských a kulturních zájmů* ’ : .
Posuzovat" na základě těchto právních norem rozsah hospodářské činnosti organizace je. 
právně ire?-avantilí a mimo kompetenci MV CSR dle § 2 zák. 68/1955 ’Sb. Tento zákon ahi 
vyhlášky 320/1951 a 158/1957 U.l. v žádné své částí nedrtěrminují hospodářskou činnost 
dobrov Iných zájmctych organizací. Organizační řády a stanovy i činnost stávajících 
zájmových organizací k ternu vytvářejí dostatečný precedens. Jako adekvátní preju&ikr4 
uvedme například platnost stanov Českého svazu ochránců přírody/konkrétne hlava }\lf 
§ 18/, noro již zmíněná České hudební společnosti/čl.l/3,XI í I/.
Připomeňme však,že v ČSSR existují na bázi zákona 68/195T i ífcakové organizace, jejich’1" 
hospodářská činnost rozsahem_n^srovnatalně převyšuje předpokládanou -aktivitu sdružení 
UNIJAZZ /napřr^Svazarm-xSSMyČSTV a d alši/rsrdirby tímto- -zák£^em_hyly^-pdno*lt^ 
^ikkaiii^xllíš^ - . ' , ^



-13 -

ad b/ Otázky založení zájmové kulturní organizace s náplní,která je předmětem navrženého
organizačního řádu sdružení UNl4AZZ,byly předem projednány s pracovníky k tomu zmocněnými 

.^mi*nÍ3treíT>-kuItLH^yrCSftV^/^-.příloha/* Výsledkem--konzuliací jsou některá konstatování,s nimiž 
zřejmě posuzovatelé návrhu organizačního řádu UNIJAZZ nei^li-utasJ^ačr^ V této
souvislosti doporučujeme věnovat dusležiiější pozornost důvodové zprávě k návrhu organizačního 
řádu a odkazujeme na zápisy z jednání s představiteli MK CSR^které jsou k dispozici u ředitele 
Ústavu pro kulturně výchovnou činnost s.Dr.J.Trnky*

Pro přehlednost připomeňme základní závěry z těchto jednání /citováno zkráceně ze zápisů/s 
*- V zásadě nic nebrání souběžné existenci dvou organizací v oblasti jazzu
- Existence určitého počtu zájemců zakládá právo na založení zájmeyé organizace, ze jména je-li

zájem obapclný
- Potřeba zájmové organizace v oblasti tzv.mladé hudby je reálná sr nezbytná,přičemž představa
je taková,že tato organizace by se produkcí nelišila od práce,kterou donedávna vykonávala 
Jazzová sekce, • •

Pokití jde o činnost CHS a její složky .CJS a dalších organizací,na rozdíl od posuzovatelů 
mivrhu našeho organizačního řádu se domníváme,že své poslání neplní,zejména ne v tom smyslu, 
v jakém-chfiemerxlenskcu základní uspokojovat prostřednictvím, sdružení UNIJAZZ^ podrobnější 
rozbor k tomuto názoru byl zpracován pod názvem " Podklady' pro jednání' o obnovení a zachování 
kontinuity činnosti Jazzové sekce ”• Tento dokumerít je rovněž k dispozici u ředitele ÚKVC«

Shmeme-li výše uvedené závěry,zjišťujeme,že z hlediska budoucího řídícího orgánu 
navigovaného sdružení UNIJAZZ / t.j^MK CSR/ nejen že založení navrhované organizace není zbytečné 
a nic mu nebrání,ale její vznitc je přímo žádoucí a v celospolečenském zájmu.

Tuto skutečnost potvrzuje i náš průzkum provedený v říjnu t.r., podle jehož výsledků proje
vilo ke dn-i 27.11,1987 eminentní zájem o aktivní člemství ve sdružení UNIJAZZ a, důvěru příprav
nému výboru. 2 187 čs. občanů*'/Pro srovnání 7 Česká jazzová společnost má po více než čtýřech 
let&ch existence 1 500 členůA Průzkum dosud není•ukončen a ďanne dostáváme průměrně 55 dalších 
pozitivních, -odpovědí* ? .. .

Ostatně průzkum,, týkající: se .yspokojivosti stavu zájmově činnosti ve sféře' aktivit zahrnu
tých V návrhu UNIJAZZ, byl v srpnu t.ri» bez-našeho přa^pěr^.reali^cv^nezáyisle i zmíněným 
UKVČ. Pokud víme, jeho návratnost bylá řádově hižší,v něž. v našem případě, a s výsledky jsme 
byli seznámeni pouze tehdy, když nám-jeho respondbfcáti dali svou odpovědi z vlaštbí iniciativy 
na vědomí« Vesměs se pak jednalo o otevřené vyslovení.názorů potvrzujících společenský zájem 
ne.vzniKu-námi navrhované organizace. Jsmajořesvědčfeni, že kompletním zveřejněním výsledku 
svého průzkumu, by ÚKVCraímožniXjDr^ánůmJyíV CSR objektivnější rozhodnutí ve věci návrhu organizač
ního řádu sdruženi. UNIJAZZ, ‘ w •

Během jednání s představiteli MK CSR nám bylo m.j, sděleno,- žé-posouzení úkolů organizace 
navržené k založení a způsobu jejich plnění je /zcela logicky/ zpravidla přenecháno resortním 
centrálním orgánům /zde MK CSR/. Z faktů uvedených yýše v odstavcích ad b/ vyplývá, že to v . 
případe posuzováni organizačního řádu UNIJAZZ nejspíše učiněno nebylo. Tento pravděpodobný 
postup je výsledně pochybený, protože. 2řejme díky němu dospělo MV CSR k závěru, že další 
■ činnost zaměřená na založení a přípravu organizačního řádu je bezpředmětná, čímž se dcstalc do 
'-přímého rozporu s ustanovením § 3 cdst.2, 4 zákona 71/1957 'sb. Tím je možno považovat celé 
schvalovací řízení za vadné. *
ad c/ V hlavě 2 odst. 1 návrh organizačního řádu UNIJAZZ - sdružení výslovně předpokládá 
'spolupráci s dalěími institucemi v případě /m.j./ zákonných požadavků. Tato spolupráce by 
prirczBnp byla zaměřená především k tomu, aby nedošlo k rozporu s platnými práv* předpisy, 
tedy i finančně právními, průmyslově právními, autorsko právními a dalšími. Zárukou souladu 
činnosti s platnými čs, právními předpisy - by pak zejména měla být řídící činnost nadřízeného 
státního úředního, orgánu . /MK CSR/ ve smyslu § 4 odst«'l, 2 zák. 58/1951 sb,, kterému to citova
ný zákon vysloveně ukládá? 1 \
ad d/ Citované právní normy jmenovité uvádějí tyto formální náležitostí, organizačního řádu 
dobrovolných organizaci'- ”7 ;
l>oly organizace a způsob, jak je jejich plnění zajištěno, údaje; o názvu, sídle a obvodu , 
Činnosti organizace, základní ustanovení c členství, ustanovení o složení, pravomoci a'způsobu 
u m  lení vrcholného orgánu, ustanovení c složení, pravomoci a usnášení řídícího orgánu .¿'o. 
čtnnos-JL. kontrolníc11 orgánů-,, ustanovení c finančním hospodaření organizace, ustanoveni •? tem, 
kdo jedné, jménem organizace, ustanovení o způsobu, jakým budou členům dávána oznámení na vědrmí,
1.stanovení"o u^iišení změn organizačního řádu, ustanovení o řešení sporů uvnitř organizace 
a 1. obnovení o zániku organizace a o tom, jak bude při zániku naloženo s majetkem organizace.,, 
dálo t_ tanovení c vzniku, změně a zániku místní složky. Všechny tyto formální nálež...t,osti 
"A ržwť organizační řád splňuje. Pokud je za formální nedostatek považován n j d o & M č č r j



pcčet zaslaných stejnopisů dle § 3 vyhl« 320/1951, žádáme.c doplnění dříve zaslaných návrhu 
dalším kopiemi /v příloze k tomuto rozkladu/. ^

Ostatně porovnáním se stanovami a organizačními řády jiných^organizací jsme se mohli 
• |jřesvědčitr--i«--noiinst^tJ<^uveHVT^ nemusí být schválení zájmové organizace
^rra-prekážku* Např. Česká jazzová společnost pracuje již pátý rok, aniž bý měla vůbec jakýkoli 
organizační řád. ' . * . *

Závěr: Z předloženého rozkladu vyplývá, že rozhodnutí MV ČSR č.j. VS/1-10033/563/87 ze dne 
17, listopadu 1987 je vyrozporu s platnými československými právními předpisy, konkrétně 
přinejmenším s Ústavou ČSSR /Hlava I, čl. 5 a Hlava II, čl. 28/, se zákonem 68/1951 sb. § 1,
J 2, § 4, se zákonem 120A976 sb, článek 22, sc zákonem 71/1967 § 3, odst* 2,' odst. 4*
Navrhujeme přete, aby navzákladě tohoto rozkladu bylo dle § 51 odst. 3 zákona 71/1967 sb. 
předmětné rozhodnutí• MV ČSf? č.j. VS/Í-10033/563/87 ze dne 17*11*1907 ve smyslu § 59 odst. Z 
zákona 71/1967 sb. změněno tak, že: se s c h v a l u j e  organizační řád UNI JAZZ - 
sdružení pro jazzovou hudbu ve vztahu se světovou kulturou,
nebo ve smyslu odst. 3 téhož paragrafu zrušeno a vráceno k novému projednání s tím, že 6udou 
splněny perájmostř projednávajícího-správního orgánu uložené mu § 3 odst. 2 a odst» 4 zákdía 

• 7Vl967 sb. ”

- 16-

‘Přílohy: - kopie dopisu sekretariátu ministra kultury ?SÍ> z 18.5*87 
■ __ -3x-kopi© organizačního řádu UN I JAZZ - sdružení orc. jazzovou hudbu ve vztahu
 ̂ se světovou kulturou. ’ ' *

' Praha 27. listopadu 1987 Za přípravný výbor UNÍJAZZ

y i^a 1 i  'i —Joeka'- Skalníka .; Jíe€rtanír<~-HuĚáî  Tlpiaas- Ejg-vánel^ Jii^. Jf&caat-

¡JPOgORNĚírf ‘ •
2 moravského občasníku HOST jsme se dozvěděli o zajímavé nabídce nahrávek 
Čsl.nekomerčních amatérských rockových’ a folkových hudebníků. Zájemci si 
mohena^apsat-x^ .úplným seznam tě elit o záznamů doporučeně na adresu:

^Petr--Cihul.ka 
Vrázova 53 
616•00 Brno 
tel. 75 62 21



.7
JXÍÉM

aneb _Bx^kldiavy yL-ezzem
( cx o 51 cveku za hvězdou? sub jelctivTií^^práva^-o:-^ajž^rv^cll^dh^e-h -2db*- •— -25-v100 193?)

I* 1, kvalitě ' v • • • ’ • ; ' ' ■ / • ' • .
Unavený. .roztřesený zimou f vyčerpáním, jeden z ň&jl©psích ky.ta.ri6tů a hudehňi«- - 

ku. současného jazzového světa, John ABEBCEOMBIE, neskrýval, oklamaní. Koncert se noecvo- 
11 r. Za t:Lir.oo bubeník J* EHSíClNE svého kolegu b a lil  do ly^ujceuí deky a 'svetrů  ae s te j
nou samozřejmostí, :í jákeu přoá c h v il! doprovázel své k legý  ^ vytáčel přítomné 
slovenské a České' t ,ť. eníkyt p o v íd a l jsem Člověka» j< hol sledu ji už hezkých
pár le t*  . • ’ .

"Ano*, vždycky jde ú .áfS&itu hry% ře.ld,.>. dodal: put dikům s i .z a s lo u ž il-
abych hrál •lépe*«!* . ‘ ’ * s * • .

B avili jene . o o tp% #e> publikum n e v ili-  jaké mphou^pokazít výsledr
ný dojem v okamžiku • vreh^^réhé .výkonu", řečeno eporto«t&£ %^mirrol o g ili ¡.íálcklo z 
obecenstva to tiž  tuší, eo §̂*NS$8K> předchází vystoupení fsifelsŝ één jazzovém f ;  s t í  válu-- . 
a co všechno nemůže hráč a eliminovat« Po mhc^J&S^íuivém cestováni* rá kro bu
sem napříč Evropou, na .za§$t$&$ turné',- po marné.;•sa&&errv '*ÍtóÉ ?isí haly ?KQ nabrat s íly  
a energii a hlavně získat !&$&#. s i John Abercrombie' ( zraky Stovek čumilů) 
chystal své nástroje a zelÉI& ^če, aby během první skla$% p o s t i l -  že jeden, půjčený« 
nefunguje tak, jak by měl % $$&}.• Z vrcholového výkonu f$j£< rázem boj« (Jako kdyby
ste nemohli zařadit čtyř ks* % í*> Bratislavy na jazz dojel,;* ¡¡^ d á ln ic i na dvojku) c

Posluchač chce hv4.#áj% .virtuosa,1 potvrzení 1 cguf-%,, je d o v a l  člověka, který 
tv o ř i, ale nedaří se mû . l̂ í jš&szovš—.festi'valový liváki-â :î u£ :̂--^oJver,antní, aby c-c^níl 
snahu a marný boj riOxr-výboiuj?^?\& j í  to yůbda za. to? Bolák dřiny,
námahyr energley-^emocí> stá. a znovu a znovu m-irnýeh' snsH zachytit hudbou to něco mezi 
člověkem, nástrojem a výsledným hudebním tvarem -  a potom zklamání., únava bez výsledku*?

"tíž jsem hrál i  hůř.**«*, odpovídá John řhercromMe^protože je  především profe
sionál a v íj že nesmí další koncerty o v liv n it ’ spatným výkhnem na předchozích**
•• .••• . Jako v živote, v. jazzu nelze, podvádět (a když, t&k ne dlouho) «Jako v životě,
v jazzu jde o okamž': ky současnosti, o-přítomnost bez lpění--na dosažených, úspěších, \ 
b. z očekávání p ř íš t ích  zásluh« Jak v životě, v jazzu 'jde v intenzitu  a kvalitu  bytí 
to3. a tady, na pódiu kdekoliv na světe* Jako v životě, ani v jazzu nejsou jeho hvězdy 
imunní p rcc i nezdaru£ Jako v životě, i  v jazzu (a každá hudbě a každém umění) jde oto 
aez& sto/it se, nezakmět, nepodlehnout skepsi nebo naopak p ř í l iš  rychlým a p ř í l iš  la c i 
ným potleskům^ Jako v životě, f v jazzu lze  zkušeností nepři, jemné ho zážitku využít* 
negaci převrátit a poučit sd* Jako Život, jazz nelze předem naplánovat,, vtěsnat do 
škatulky., mezi kplon.ky ' cdfajfkacut* Jako život* jazz je  nádherný i  z té odvrácené 

braný6
T isíce  l i d í  umí hrát na kytaru* Když už jsme s i povídali o "k va litě ", dal jsem 

k dobru srovnání, které často používám* Jako kluk jsem píval ča j, tedy obarvenou bor- 
jcqu vodu* Matka to tiž  používala jeden čajový, pytlík , dokud b a rv il0 V Japěhsku j.Ŝ it 
měl p ř íle ž ito s t  p ít  velmi kvalitní- ča je , a rozd íl ¿ j i s t í  každý, kdo -vymění volan-t 
Irabantu za volant Mercedesu*--V Číně za panování dynastie Mingú byly věi.iai populární 
soutěže v p i t í  čaje» J.ou dochovány záznamy> kdy napřu v ítěz  jedné soutěže, o č a ji . ,  
jehož doušek právě polknul, řek l: "Tento čaj je a , první ob -a ¿rvhých lístk ů  sedmiletá 
ro s t lin y , pěstované v tom a tom k ra ji, na západním svahu a p isc itoh lin itú  půdě, 
fermentovaný tak a tak, a voda byla nabrána před třemi dny y tom a tom údolí brzo 
ráno a uchovaná v kameninovém džbánu"* *■ .

Ve všech třech případech jde o pouhý lo k  Čaje., Kvalita prožitku, pocitu, 
kvalita "by tí"  se ale l i š í .  Všichni kytaristé a hudebníci na světě h ra jí, Kvalita 
snah Jahna Jbcrerombieho- upřímnost jeho hledání, dělá z hudby, kterou hraje a skládá* 
neopakovatelný zážit©k:>,

Ivě kdy to prostě m.jde,s John Abercrombie naposled otře l pot z čela. od lož il 
.leku a svetry, dopil Perlu a začal ukládat své nástroje* Odpovídal na koktavou 
angličtinou  vnucované o tašky začína jícíh o  kytaristy,. Nrchai se odvézt c.o hotelu a 
p ř íš t í  den hrál na festiva lu  v Jugoslávii, BTako ž ivot, i  jazz jde dál* Záleží na kaš- 
dem z nas, jak svou sanoi využije* 0 Johna Abercrombieho nemusíme mix obavy* Umí hrát?, 
ale i  bojovat a prohrávat»



i l *  e> Repeokvimlaootl M « « n
Hudebníků ^jsou S ta tis íce , kapel stovky. Jenže technika není

všechno, že? Duleži,té_' je  tak£ Jsít co ř í c t ,  vědět j?k to r i c t ,  a říkat to jinak.
Čtyři mladí saxofonisté, kteří si ř ík a jí  ITCHY FINGEí.S, jsou j in í .  Umějí 

skládat, hrát, radovat se, dokáží s i ze své hudby a ze sebe udělst leg ra c i, a navíc, 
jsou docela j in í .  2 tohoto hlediska by li (kromě okpmžikú při hře skupiny M.Breckera) 
jed in í, kteří mne v Bratislavě překvapili a rozradostněli. Jediní to tiž  posunuli 
latku^ (možností jezzu) výš, jinam* Pootevřeli da lší dveře.

■Mike MOVíEK, kudrnetý čertík  a skladatel většiny kompozic souboru, mne překvapil: 
když jsem vypočítával různá -jména, která, podle mne měla v liv  na formu kompozic i  
provedení skladeb* Itchy-Fingers, (Zappa, Madness, Wyptt a j . ) ,  kroutil hlavou: "To 
neznám. To jsem n e s ly š e l . . . ” Mike vystudoval"klasiku" a k jazzu se-dostal docela 
nedávno:■ ani rock moc neposlouchal.

Povídali jsme si tedy^o"podvědomých"vlivech,o tom, že c it l iv ý  hudebník je , a i  
chce č i nechce, stále ovlivňován vším, co se děje okolo něho. 0 tom jak on překonává 
prostor mezi nápadem, a konečným provedením (neboí ne všechno, co má člověk v hlavě 
se dostane na papír, ne všechno lze  notově zaznamenat a vtěsnat mezi linky osnovy, 
ne všechno do not zapsané -spoluhráči chápou a přijmou a h ra jí tak, jak bylo myšleno) 
Vyprávěl jsem mu například o letošním' festiva lu  Ars E lectrenica v L inci, kde vystoupil 
p ilo  několik avantgardastů, např. Hflančlan M. Waiswicz, který pomocí prstů rukou 
ovládal 18 počítačů a nesčíslně syntezátorů: vytřepával z rukávů, vydupával z pédla- 
hya chytal" «e vzduchu kakofonie hřmetů, 3uperakordy nálad atd. Mike mi vyprávěl, jak 
spolupracují na skladbách, které přinese, jak ví o skládá než» c v ič í , jak se všichni 
radují a nasmějí během zkoušek i  koncertů, a č iše la  z něho pohoda, zaujatést a 
p ečlivost doposud jazzem nepopsaného hudebníka.

A shodli jsme se na tom, že asi právě ta "neposkvrněnost" mladých hudebníků 
skupiny ITCHY FlNGERS přispala velkiu měrou k je j íc h  o r ig in a litě . On© věčné přehrá
vání tzv. "standartů", stupnic a slavných sol pře^e jen svazuje prsty a mysl. Mládí 
má šanci během le t  učednických vstřebat všechno, co bylo objeven® d®p®sud, a j í t  
dál. * ■ ' •••’■

Nemám nic p roti poctivým dělníkům ( jazzu )* naopak, ale kdybych si musel vybrat, 
a když si mohu vybrat, dávám přednést' posouvání látek , otěvírání n®vých dveří, 
a ITCHY FINGÉRS. • ■

4

*
I I I .  0 užitečnosti*- problémů

TTV Katovicích tečí hra-je nejméně deset tak dobrých kapel jako js®u Walk Away", 
řekO mi polský manažer, a potvrdil i  mladý vibrefon ista  B. Maseli.

Exploze jazzových talentů v jednom městě(pc obd\.bí blues a punku) je fenomém, 
který nikdo nedokáže v y sv ě tlit . Ani existence jazzovéh® oddělení na škole "muzyky 
rczrywkovej” , . a n i•víee jak, t ř ic e t i le tá  práce organizovaného jazzovéh® hnutí, ani 
29 ročníků festiv a lu  Jazz-Jamborse nemůže l o g i c i / '& exaktně zodpovědět otázku: Jak 
to, že právě teá. «ť právě jen v Katovicích?

Bez práče nejsou koláče, ani v jazzu. Kdysi se za dobrou hudbou je zd ilé  do 
Prahy, pak de Varšavy, dnes i-d o  Budapešti a Berlína-, Bratislavské jazíové dny 
(a nekonečně trp ělivá  a obětavá práce P. Lipy) se už nesmazatelně zapsaly do h isto
r ie  kultury nejen tohoto státu a těchto generací. Znám desítky českých (a několik 
slovenských). jazzmenů a rockerů, kteří už dávno zlom ili hůl a tvrd í: "U nás to nejde" 
Kdyby s ly še li jakým tempem vypočítává jeden z nejmladších jazzových talentů problémy

- a překážky, které s t o j í  i  dnes v PLH v cestě mladému talentu, Nemohli nesmeknout 
pomyslný klobouk ú c ty ..I  v Polsku, i  v Katovicích a jinde, si studenti musí právo 
hrát svou hudbu vyvzdorevat. Ani v PLR profesoři n e jása jí, když jsou je jic h

- žáci le p š í a úspěšnější. I tam s to j í  dobrý nástroj (který je  nevyhnutelnou podmínkou 
daj šího růstu) majlant. I tam, stejně jako kdekoliv jinde, je talent jen vstupenkou, 
a zá lež í na tom, jak překoná problémy, jak poroste-* ne jako křehká'orchidej, ale 
spíše jako bodlák, zakalený každodenním b^jem s realitou , ošlehaný větry módnosti.

B. Maseli, když vyprávěl o své hudbě, zářil*  Bylo slyšet, vidět a c í t i t ,  žc 
hudba je  celý  jeho život* Z á ř i l , . i  když jsem mu vyprávěl, že např. v Japonsku 
a^sr.lventi akademií a konzervatoří, kteří ch tě jí být -pravdu "uměloi", pr několika 
lo tech  cestování po světě přímo p o č íta jí  s tím, že nejméně l i  le t  živoření a chudrby 
jo  nezbytným vkladem, nutným k tomu, aby se z člověka stal nejen řemeslník, ale i  
tvůrce, mistr* Problémy jsou tu i  onde: zá lež í na tom, jak je člevěk bere* J e s tli

jako překážky, nebo výzvy* poučen í,’ součást života (a jazzu). , *



jatnû
iri» fti A, tu* Min 4*9 Ai*) Yitt» l»*eë

:m tom jalc jsme (kromě v n ě jšv ch  fa k t? .ru) , a prc.c naj>¥? '
existu je nejméně 10 takový >h. kapel jako js...u Walk.Away.

1«/
IV. 0 očekávání a přirozenosti * , >
Hala nacpaná k prasknutí: po hodinách. očekávání -všechno z tich le , a BILLY 

COBHAM, jen tak pro zvukaře a pro sebe, konečně zasolí za b.icí soupravu a lehce, 
snadno a přehledně zahrál. Bubny hřměly a raciv cifrový šu stily  a rá čb iý ilč ty ř i
končetiny korunované zubatým úsměvem a bre jlickun? z.t. ..šňůrce předvedly dokonalý 
kvccéri synchronizace a harmonie. Sen bubeníka 'ee o.apl,nil". < •

Druhý den jsem vyslechl ně o o komentářů ( bubeníci, intelektuálové a "odborníci 
b y li zklamaní): "Bylo to moc nahlas.. . .  byl ■ obyčejný b ig b ý t .. .  čtrkal jsem v í c . . * 
hrálo pět bubeníku, dyk to nemělo žádnou melodij.« . ,a? u Stěžovatelé měli pravdu: tu 
svou^ malou, ale českou a slovenskou. Chtěli, aby Cbbham hrál, jak si p řá li oni. 
Cobram je zklamal: hrál jako Cebham.

• Po marném čekání mi došlo, že bubeník  ̂ro /osióná l nebude přece tráv it čas^před 
vystoupením navazováním družby v šatně, ale necmýlně jsem svůj id é l našel za pódiem 
za- bubny zn. Tama. Měl jsem- v úmyslu hé vyzpovídat, ale nébyl* třeba,' J in í se p ta li,
8. 8, *• : se sn ažili formul.rvat otázky jak ch tě li ( : rozd íl 'mezíi bubnováním Buddy Riche
jel.i- styly hry, současný jazz, autom atičtí bubeníci e/td.), B illy  COBHAM odpovídal 
stal e ste jně: " Já nevinu Já prostě hrajuc.o" ; •

Novináři nebyli to tiž  hudebníci a bubeníci, a nedošlo'jim ý že právě v tomhle 
je ukryta (.úspěšná) f i lo s o f ie  jedného z ne jlep š ich  bubeníků na 'světě. Nezáleží na 
tom, kde, kdy a s kým hraje: ten, kdo na,'e vše miluje h ru ,. prtstě hraje. Hraje co nej 
nejlépe. Není bořič  koncepcí, průkopník . cylů, in sp irátor  id e j í :  '’je bubeník. To c--> 
dělá a čím ž i je ,  dělá a ž ije  na 130%. Odměnou je mu pak neustálé potěšení ze hry, 
z toho, co a jak dělá. ,

V íte, že js te  v 70. letech  byl pro stovky čsu Tuben£ku nedostižným vzorem 
a vaše skladby se pilně nacvičovaly i  v Českcslwco ku? V íte , že jste  vlastně slavnéj 
V Praze a Bratislavě už nejméně 15 l e t ? ” (ne) ptal .usem se. "Ne,tó jsem nevěděl” , 
usmíval sei "Tak te'! tc v íš " , dodal jsem, rád, že angličtina nezná»"vykání 
Pepřil jsem mu (zbytečně) radost ze hry a potěšeni z koncertů.

fV  i  on a jeho kolegové b y li přivezeni těsně před začátkem-avéhé vystoupení. I ca 
hyá  ̂ -dlouhý přes půlnoc, I on, stejně jako ’ j in í  v a líc í  a skrémní, nereptal, přizpů- 
f-sob^L se poměrům, parádil se za vždy ďokcL úle naladěné (pp. každý koncert nové blány!) 
bubny.f.o., a já s i vzpomněl na druhý Jélocas Klapzubáků p r lt i  A u strá lii: . . ,  a pak š l i  
a > m lí , .  •

B illy  COBHAM nehrál só lo . Nebyl superhvězdou, ?kolo níž se t©čí všechno ostatn í, 
Byl jedním z kapely. I pru něho, jako pro jiné velké a skromné, byla hudba ( a ‘radost 
ze hry a tv-onby a komunikace s publikem) d ů le ž itě jš í než předvádění se. I cn, stejně 
jako j in í  v e l i c í  a skromní,ve vteřinových e.’.tempeře předvedl dokonalou techniku na 
hranicí lidských možností (ocen il jsem Pavel a mu, který konstatoval, že "má pra
vdu ruku s la b š í" ) ,  ale daleko v íc  času a prosteoú věnoval-ukázněnému doprovodu, hře 
ve prospěch-celku - (kapelysk ladby* hudby í * Mim • c*h-'-dem, didnes nechápu odvahu násled
ně h ra jíc ích  bubeníků, kteří zařad ili e-VlAo«..

COBHAM byl tc , co také je : přeborníkem (svých i  jinak latinskdamerických)rytmů,, 
Tc umí, to dělá, tím ž i je .  Jeho hra byla snadná, a lehká, jaks le t  racka. Že někteří 
% y l i  zklamaní? Ze čekali v íc  a něco jiného? Ť-. je je j ic h  problém; COBHAM je (asi 
nejen p ři hře) volný, a šíastný jako pták: s neuvěřitelnou lehkostí a zdánlivou snad- 
n 's t í  osvobozuje své kenčetiny(a bubny a č in e ly ): dává jim vzlétnout kdy se mu 
zachce. Jeho pravda je prostá: " . . . j á  prostě h ra ju .."

, V* 0 trp ělivé  f i l o s o f i i  (duchovního ) otce *
'"Sun Ra je jako náš- otec: je  tak h-„ Iný, laskavý a pr.os.tý! Kolikrát má člověk 

nějaký problém, a třeba i  na*jde řešení, ve lice  s? :,žité, a .©n řekne t ř i  slova a 
rázem v id íš , že má pravdu, že to je  presté a geniáln í, a problém sis  vytvářel sám.« ?

*Je po vystoupení da lší legendy, Sun Ra a ,jeL -. ..Arkestry ,„ a já si povídám s 
hokejistou*, fagotistou  a výrobcem i  majitelem vy sr koňského obřadního bubnu v jedné 
Ob'béo Je jeden z těch, kteří už celá  d e s e t ile t í(v  "téhle sestavě jezd í Arkestra 
nejméně 8-*lét) rádi a ochotně doprovázejí Sur Ra rva jeho cestě' jazzem i  životem.



-  4  -  -
V ířivý re j červených závojíčků,' k r ^ r - ě ^ d l ^ í x c i  tanečnic, .přoryšle** 

navázanou parodii s dokonalou technikou hry na nástroje*
-^LJ^rod^kcťw-áinmar^c  ̂ TÍdniáj,  ̂ r.3llka-TLLJ-- -̂lcolJ í̂_Jconcer t z Aějin ja^z’’ 

tu vše ňVt. i předvedla Aťkestra: spln ila  očekávání* - •>• :
Sun Ra, tento gándhiovský f i lo s o f  amatér a profesionální jazzman, se už t-.~k 

dlouho nepokouší přesvědčovat 3vět, že je ná?herny a pestrý: tím, jak ž ije  a hraje, 
je sám pestrý, nádherný a majestátní* 01 prvního okamžiku věří i  t i ,  kteří nevědí 
nic o jeho svérázných teoriích  sjednocujících frekvencí. Sun Ra ukazuje 6estu 

' (ňejen svým žákům a spoluhráčům v kabele a okol-; r..í) tím, jaký je a jalj: ž i je .
"Je tak laskavý! Tolik nás toho naučil ! Stále se cítíme jakl děti. Já jsem 

už dědečkem, mám vnoučata, ale stále ča stě ji se přistihnu, že Se k dětem chovám 
jako se chová Sun Ra ke mně. A těší mne to r, po- :' dá amatérský truhlář, když pečlivě 
ha lí-svů j hubeň* • *. .

Zatímco publikum bouřlivě vytleskávalo Arkestru, jeáen zvláště rozkurážený 
s o l ’.Sta (že by ohnivá voda?) se pokoušel využiv všeobecné nevázanosti a vkládal 
své nenechává ruce i  na ta místa těl .tanečnic která přímo.vibrovala ženskostí.
Ale narazil: rázem přísný pohled a rezolutní gesto . odkázalo milovníka z a ž it ý  zpátky, 
do světa laciných náhražek a povrchních vztahů. Hudba Sun Ra a ArkeStry by nebyla 
taková, jaká je , kdyby hýla povrchní a laciná I ten, kdo nechápal nic,.m usel c í t i t ,  

'že  o něco jde, že Sun Ra-. ve lice  dobře-ví, proč... hraje tak. jak hraje. A tak jsem se 
zeptal: "Jak se vypořádáváte v «kapele- s .někým, ■ kdo neunese sebe a d iscip lín u  ai zlobil 
Trestáte ho nějak"? . . .

"Sun Ra nikdy netrestá. Takový člověk, který nějak překročil hranice a meze, 
trestá nejv íc  sám sebe a ve lice  dobře tr ví .r Sun Ra. netrestá, on takového, plevěka 
prostěv nechá jednat, aby sám z j i s t i l ,  cc a jak dělá špatně* Každý ve lice  dobře v í, 
kdy něco zkazí, důležité je , aby mu to došlo a aby to 'napravil. ,f

Gándhí. kdysi řekl, že každý, kdo se pokouší prosadit novou věc, musí p r o jít  
několika fázemi vývoje: nejprve,mu nikdo nevěří». Pak se mu posmívají, pomlouvají ho, 
dokonce zavřou do vězení neb« po-kusí se zabít*-1 A potom přijd.e nejnebezpečnější fáze,

' / začne být úspěšný* Sun Ra s elegancí a prostotou překonal i  tuhle ^fázi, protože
protože mu nikdy nešlo o slávu a peníze: šlo  mu .«' věc* .Je Stále takový, jaký byl, 
když začínal: geniálně jednduchý. Jeho f i lo s o f ie  univerzality všech v ibrací, jednoty 
v~eho "¡33 vším, není nová a ani jehdi on jenom svým způsobem tuhle staronovou pravdu 
vyjadřuje 'svým jazzem.. Neočekává úspěch, noho náhlé obrácení Šavlů na Pavly. Ví, ž-> 
rozh odu jící je ž iboť v pravdě, toleranci, lá sce , v respektu ke -všemu a všem: itekciu z 
ně \ rpělivě zr.ovu a znovu nabízí kolemjdoucím doušek čisté  vody (jazzu)* o

V každém hluku je ukryta hudba, tvrdí Indové, Indiáni i  John Cage. V peseuvr 
(kdy, kým a proč?) zavedených hranic, v překračování pravidelná možností nástrojů, 
v překračování diktátu co je a není falešné, v nadhledu a .nepřipoutání k technice 
kcmoczice struktury a mody, v tom všem je prostota i  gen ialita  člověka, který v í, 
že je , co je a co chce. . . . .

Přitom to není věci náhody: všechny skladby jsou napsané a zaranžované, 
nacvičené ( "Cvičíme ne pro sebe, hrajeme, ne pro sebe, ale pro Sun Ra " ) .  Teprve 
potom, po d isc ip lín ě , přichází řada na im provizaci, spontánní o sv ob ozen íra d ost, 
reakce na momentální s itu aci, podmínky, nálady. Každý.-koncert je. unikátní, neopakova
telný, jedinečný. - ■•••••

Sun Ra svou hudbou ucí, že vše je. radost, láska vibrace. To jen nám, kteří 
jsme n etrp ě liv í, kteří nedokážeme slyšet, kteří spěcháme, sem tam něco uteče, něco z< 
néoní falešně, něco nedokážeme akceptovat, něco- nás zklame a naštve. Luštíme poselst- 
pomocí komplikovaných pomůcek, když řešení je prosté: není co lu š t it  a dešifrovat. 
Jako život okolo nás, hudba Sun Ra je někdy řvavá a agresivní, hřmotná, kakofenická. 
Hudbu,Sun Ra, jazz i  ž ivot máme takový, jaký máme: jen ten a žádný jiný* Je tedy 
marné a p ošetilé  očekávat něco jiného a pak být znovu a znovu zklamán.

V la jíc í  závojíčky, šou, tanečky, to vše byl jen povrch. Sun Ra a jeho gesta, 
majestátní postava, "gay" tanečník a zpěvačka v. jedno osobě, převleky, forma některý* 
kompozic, to vše je  jen povrch* To, jak"sní" Sun Ra , jak zníme my, jak zněla hala 
PRS,to je  jen povrch: vn ější forma toho, c* chceme, máme, můžeme a. umíme- ř íc t , 
vy jádřit. Jsme-li dost otevření, umíme-li poslouchat a naslouchat (pozor, to dnes 
umí málokdo!), pak s námi mohl být Sun Ra spokojen a navzájem jsme si něco předali, 
i  V- ob velmi cenného.

JSun Ra dohrál, dozpíval, a odejel jinam.Rozdal jako obvykle vše, co měl a má 
na srd ci. Téct. zá leží jen na nás, co s i z té nabídky vezmeme, kolik  »ai. t» kážeme nabra
a .'dnést..



říte lýyn i 'technic© .. p 1 . 1 . ‘ . . • ,■ # -.4 , • 5. •* "*
n . -n_ ..THvtaa rr>r-.r;-»• -? ~~V) r i . t ̂  V*'?yl i  V*'. C v..,*. , . ” ] ' v^  .

pak^žnalci" nacpaní pod a vedlo p-odi-a.-, _ , oo i;...  p eevodl L ichall B roder Ban
ale překonalo veškerá očekávání. Byla to dokonalá ukázkěT Tru t̂ v
jen z nedostatku jiného názvu stále-wMJr«8LjK.pé^vnč—ILjâ rZ-"!' Když se v druhé sklafcHč 
večera ozvaly první tony dechového syntezátaru (poslední výstřelek moly a vývoje 
něho vlastn í výroba či- in ic ia t iv a ? ) , věděl jsem, že právě tohle jo koruna festiva lu : 
šlehačka na poháru.., -který obsahoval všechno možné-. Pokud někteří instrumentalisté 
z Arkestry a jiných kapel překračovali technické hranice možností hry na ten který 
nástroj, Brecker názorně předvedl, že technika a technologie, s lo u ž í - l i  člověku, je  J 
jehé n ejlepší přítelkyně., Stejně jako brusle, skateboard či surf jsou nejen zábava, 
ale i  dokonalá škola (rozv íjen í dalších harmonizačních, koordinačních možností těla) 
hrou, takovéhle posouvání (technických a výrazových ) možností hudebního nástroje 
je začátkem převratné kapitoly rozvoje člověka (a společnosti) budoucna.

Technika je taková jaká je ..T o  jer. .vy, l id é , j í  přisuzujeme "klady č i zápory",, 
lífcské vlastnosti.D etektor l ž i  není "zneužití techniky p roti lidem", naopak: důkaz  ̂
že člověk je přirozeně dobrý, čestný. Když zalže, -rganismus poplašně reaguje, a 
p ř ís tro j pouze reg istru je . Letadlo je splněný sen člověka o lé tá n í, to jen když je j  
nacpeme bombami, stává se zbraní hromadného n ičen í. Všechno na světě lze  zneužít, 
ale přece jenom, hudební technologie, neb-* ehcete-?li symbióza techniky s rozvojem réc 
rocku a jazzu v druhé p * l. 20. s to le t í , je přinejmenším ideálním řešením "problému" 
negativních aspektů západní c iv iliza ce »  Rock-i jazz jsou právě díky těsnému spojení 
š rozvojem techniky nejprogresivnější a n e jl id š tě jš í  směry kultury současnosti.
V téhle všelidské, h olistick é  snaze zapojit co n e jš ir š í ob lasti lidského chápání 
sebe a rea lity  současnosti, se jazz podobá, jiným, humanisticky založeným disciplinám, 
je j ic h ž •smyslem není c í l ,  ale cesta k němu*

' Jak řekl Louis Armstrong na otázku c-' to je jazz : "Když se na to musíš ptát, 
nikdy to nepochopíš!"
Jako vrcholový sportovec nebo špičkový umělec, každý (sám k sobě poctivý) jazzman se 
na na každém koncertě pokouší posunout hranice schopností, c i t l iv o s t i ,  komunikace.
Tím cm' zasáhne a dosáhne, ovlivňuje nejen posluchače, ale především sám sebe.
J e - l i  pilný, poctivý, c it l iv ý  a otevřený, : v s tře b a l-li vše minulé, a má-li to š tě s t í, 
jako Michaei Brecker a j in í  jemu podobní, že ž ije  v době, kdy se lámou epochy a může 

'být současníkem a svědkem kvalitativně hlubších a.- nových přeměn celých společností 
(jich ž  je kultura odrazem), pak se mu může podařit, ve zpětné vazbě neustálých vlivů 
kultury, hudby i  techniky a objevů (vně i-u v n itř ) , j í t  dál. H raje-li v době, kdy 
končí věk industrializace, a k v a lity ,. a začíná vek informací a kvality, kdy převládají 
j í c í  levohemlsférové myšlení z jiš ťu je  svou omezenost a nevyhnutelnost zapojení pravé 
Kemisféry vztahů, imaginace,' snů, ¿kdy národy z j iš ť u j í ,  že jsou vzájemně propojeny a 
závislé , a kdy vývojová křivka technologie výr-.by zvuku exponenciálně nabírá na tempu 
zároveň s mikroelektronikou,‘opak mu lze  jen gratulovat a sd íle t s ním- okamžiky tvůr
čího vytržení nad krásou- světa, zvuků, harmonií a života. • *•

• ' Kdy£ř Michael ' BKSCKE-R pro je»L stupe..ce a zvůlí-jeho .dechového; ^syn-tezátoru 
prosvištěl frekvencemi od nejhlufoších až- po stratosféricky vysoké, zatrnulo mi s la s t í . 
To jsem se ale šťastně narodil! Byl jser.. svědkem Sputniku, Gagarina,, Armstronga na 
Kě-síci, Chubka* Berjrýho Bessie Smithově, i; lana, Bea1B.es, .Zappy, Davise, Jarreta, 
Cobhama, Sun Ra, prvního Moogu, Rolanda, Bynclavierů, a teâ, EWT S.t;einera. .Přes 
vešk:erá{většinou ilu z io rn í) omezení,- i  já* jsem součástí celosvětového vývoje., a i se 
někteří snaží mě' izolova;t, : , ' . f v

• Technika je zde, právě- v oblasti kultury a hudby,, riejlepší přítelkyní člověka. 
Térr, -coby tvór tělesný (-sležený ž h m otysva l oviny,- buněk a atomů), produkuje, stejně 
jako hudební nástroj, vlny frekvence, vibrace -n ě c o  nehmotného: myšlení. Stejně jak© 
ve světě atomů,- kdy elektron je zároveň částice, a vlna, i  člověk, masa, masa tkání 
á buněk, jakýsi v y s íla č -i přijím ač současně, vibruje ve ■ svém světě a překonává sá.m 
sebe. Pomocí techniky rozšiřuje, výrazový slovník. Jakc letad lo .c  ̂ raketa pomáhá 
člověku odpoutat *se .od Země, překonat lim it gravitace, tak syfttezátor pomáhá člověku 
odpoutab se od fyzických lim itů dechu a hlasivek: Hu-iba pak pomáhá překonat nepřesnost 
a omezenost slov a ř e č i. .

Uz v íte  o čem hovoří a hraje Sun Ra? Už tu šíte , pro£ existu je jazz, o čem 
hraje -Cobham a Brecker? •

Tohle spojení techniky; a Člověčiny .-mě naplňuje optimismem a nadějí. Hudba, 
jazz a umění může být a bude cestou, která nás vyvede z bludiště zbrojení, zášti a 
touhy pc» moci za každou cenu. I o tomhle hráli účastníci jazzových dní v Bratislavě.



2?.

Všechny cesty vedau do .•.«(Říma?) Bratislavy? VŠ9chny ee£by, všechny činnosti 
lid sk é , ¿so u -li brány, provozovány a chápány dostatečně k v a litn ě ,c it liv ě  a otevřeně.; 
vedou doé^itř: do člověka Samého, do jeho daše« Ve všem je  ‘'pravda* V še,i jass, 
s t j j í  za ch v íli soustředění a pozornosti. Cokoliv, děláno, dobře, lépe a nejlépe, 
posouvá člověka na cestě k humanismu. Takto chápán i celkem běžný " íe s t iv a l,f muče 
l*ýt rampou k odletům dr světa hlubší c i t l iv o s t i  -a harmonie. Bez Coltranea a Sun Ra 
Tiy nebylo Zawinula a Corey a Mc Lauglina neb* Stearha, Breckera, Mowera a jiných.- 
Bez Lipy a jiných by nebylo f e s t i v a l i . . Všichríi se navzájem ovlivňujeme, všichni 
jsme na s*bě zá v is lí, všichni jsme propojeni daleko Víc než se odvažujeme ‘tušito 
•Jazz může být a je klíčem k‘ dalším z mnoha'dveří do duše člověka« Nejen výkon, 
hvězdná sláva, tantiémy, elpíčka, žebříčky, turné, manažeři, organizátoři a propaga ■ 
ční m ateriál.

( A. právě pjroto, že j in í  napíší jinak, rozepsal jsem se takto, y  Praze, Jkllol9B 7 
Marek)

1 ř. • o'«

MĎVÍM, 7ÁJEMCQm  o  ČŽENSTVÍ'

klá— li n ě k d o  z Y a ^ i c h  z n á m ý c h  z á j e m  o č l e n s t v í  v  J a z z o v á  se kc i a o č i n 
n o s t  UJÍIJAZZu, n e c h t  za š l e  d o p o r u č e n ě  v y p l n ě n ý  f o r m u l á ř  n a  j e d n u  z- těch to 
t u z e m s k ý c h  adres:

y i a d i m l r  K o u ř i l  Č e s t m í r  K u ň á t  T o m á š  K ř i v á n e k
C k a l o v a  5 N a d  Š á r k o u  1 0 4  D e j v i c k á  3l
1 6 0  00 P r a h a  6 1 6 0  00 P r a h a  6 1 6 0  0 0  P r a h a  6

Je m o ž n é  d o r u č i t  „zásilku os ob ně , q o ž  je a s i  nejlepší«. S o u č a s n ě  je iře-*> 
b a  poslart-opi^-^přihlášky d o p o r u č e n ě  s d o r u č e n k o u  na a d r e s u  MJF:

To The I n t e r n a t i o n a l  J a z z  F e d e r a t i o n  
PO B O K  5 0 2  
L O N D O N  S W  17 0 .UH 
G R E A T  B R I T A IN . • ,

P o t v r z u j i ,  že se ch c i  s t á t  č l e n e m  ja z z o v é  s e k c e  př i M J F  H R  U N E S C O  a 
z á j e m  o Č i n n o s t  n a v r h o v a n é  o r g a n i z a c e ,  k t e r á  by sp o j i t ě  n a v á z a l a  na aktiv!-» 
tu J S  a d á l e  ji r o z v í j e l a ,  p r o t o ž e  až d o s u d  n e z a s t u p i t e l n ý m  z p ů s o b e m  t b c h e 
c o v a l a  ná š k u l t u r n í  život« T í m t o  d á v á m  d ů v ě r u  č l e n ů m  p r a c o v n í h o  v ý b o r u  a  :•: > 
d á m  o p r a v i d e l n é  i n f o r m o v á n í  o p r ů b ě h u  jednáni.

Jméno, příjmení:
A d r e s a  vč* PSČ: • „___
PovnlánoL/rámcově/:

N a  č i n n o s t i  se m o h u  p o d í l e t - a k t i v n ě

Narozen:

Č l e n  JS: * /

p a s i v n ě  /jak?/:'

a n o - n e  od r,
ČI.či '

J a k o  k u l t u r n ě  o r g a n i z a č n í  p r a c o v n í k  či d o b r o v o l n ý  a k t i v i s t a  k u l t u r n í h o  
z a ř í z e n í :  -  již p r a c u j i / k d e ? /  . . - • .

-  m á m  zá j,em ■pra co va t   •
- s p í š e  se na ta n e c í t í m  / z a t r h n ě t e /

J s e m  č l e n e m  t ě c h t o  d a l š í c h  z á j m o v ý c h  o r g a n i z a c í :  

P ř í p a d n é  d a l š í  v z k a z y :

D a t u m :  • " v •' N* * Podpis:



m m

JLZZ‘"'VÝ FESTIVAL v Karlových varech počtvrté,
Cesty hostů a sl epé_uličky domácích

Co se tc stv lo  s davy nadšených posluchačů, kteří v polovině sedmdesátých le t  
ziíolnavaly ty největší sály a připravovaly ovace kde které,, elektricky zn ě jíc í jazzové 
kapele? C doset le t  později ž ivoří jazz ve specializovaných podnicích, v atmosféře 
ne nepodobné korci šedesátých le t .  Což se jazž to lik  in telektualizoval? Spíše ne, 
jen dcf‘ a § j e j í  umělecké výrazivo se trochu proměnily.

Z tohoto pohledu se zdá koncepce IV. ročníku jazzového festiva lu  v Karlových 
Varech neštastná,. ale v podstatě příznačná, neVci odráží -  zejména na profesionální 
spéně ~ téměř mrtv:lnou stagnaci československého jazzu. Nápad věnovat druhou p r ie - 
vinu každého večera osobnosti světového jazzu v in terpretaci předních profesirtfiálni h 
tě les byl sice zajímavý, le č  chladná preciznost je 'jich  projevu» je právě tím p ř í vlas 
kem neshodným se současnými jazzovými trendy ve světě. Takže orchestry Gustava Bibma- 
Václava Zahradníka i  Felixe Slováčka přehrávaly' fik t iv n í dary Count Basienu, Duke 
ELlingtonovi a Benny Gnodmancvi před poloprázdným auditoriein lázeňského střediska 
Thermal. Akademická strnulost, málo nápadů & tvorby, neživý projev -  tn byly phaVkt-e-- 
risbické rysy i  většiny domácích amatérských souborů* Čestnou r̂yjímkou bylo experimon* 
talně laděné královehradeckebrněnské tr io  Znamení dechu, r. stru h u jící & áravš optimis
tický *iigbi>a£l bratislavské konzervatoře. 0 soudobé podobě jazzové hudby jsme s i ale 
nechali "vyprávět” od tě les  h ostu jících , AÍ finská ( Juhlayhtye), západcněmecký 
mainstream ( Munich Quartett ) č i jugoslávská podoba punk jazzu ( Miladojka ůfouneed) 
vše znělo především živě, Skutečnou le k c í z jazzu ve výrazu současném a přitom 
zachovávajícího trad ici inspirativn ího, norvního, ale i  veselého projevu bylo vystou
pení britského saxofonového kvarteta Itchy Fingers. Všichni zmínění b y li také po 
zásluze oceněni porotou, j íž  předsedal dr. Lubomír Dorůžka a jejím- členem byl předse
da MJF Charles Alexander. ‘ v •

Karlovarský jazzový fe s tiv a l dokumentoval, že je nejvyšší čas alespoň si uvě
domit neveselý stav československého jazzu, zejména absenci dorostu, mladých generač
ních s oj úborů (b ig band bratislavské.konzervatoře byl on^u -příslovečnou výjimkou
V ytvrzu jící pravidlo) v y jít -z  výlučnosti, po lé ta  budované a dnes svazu jíc í, pr -,t že 
jazz je  'Vr.rn.T3ni Vrnti-vnl. hudba.
r .S . VJcrádá 3e na mysl otázka, proč na amatérském jazzovém festiva lu  nehrají některé 

soubory, které sice  bývají přiřazovány k rockovým,- ale svým. projevem mají k .. 
jazzu b l íž , než t i  zúčastnění, Vážení pořadatelé a dramaturgové. Zajděte se 
podívat na Krásné nové stro je  nebo Lauru a j e j í  tygry. To je,pane, jazz! .

TTe Lubomír Dorůžka: Moje_cesta k jazzu

Kdyby člověk pana doktora neznal a jaksi předem s i  ho nevážil, nejsp íš by se 
hechal odradit"schůz^vánímf'předřečníkem a z přednášky, jak bylo toto povídání zřejmě 
omylem (nebo kvůli d-.'držení upjaté akademické form álnosti?) nazváno, by odešel, 
P uk lina  je  ch v íl i , kdy se nechal získat jejím  slibným názvem* Protože však člověk 
pana doktora zrá a halně si ho váží, odradit se nenechal -  a nelitovalo

Celé tr povídání však nebylo v žádném případě vyznáním jazzu, tomu č i ornou 
jazzmaiv'vi neT,o povídáním typu "co mi jazz dal a vza l", Pan doktor moudře předpoklá
dal , že posluchač v í, co jazz je , a v í jak zhruba, kudy a kam se ubíral -  a jeamě 
•pak na t^rato základě od v íje l vyprávění o tom, co ho tu a tam na té cestě k jazzu, 
trk l-.. A nejen na cestě k němu,a le  hlavně na cestě s jazzem, kterou sám považuje za. 
d ů le ž itě jš í . Přičemž pak jazz, to pro něj není jenom ta muzika, kterou si člověk 
a&še poslechnout z desky nebe na koncertě, ale je to pro něho život sám, u rčitý  
druh. ".'.znání a přístupu ke světu, -

A tak se postupně dovídáme o kozím chlívku na Moravě, n prvotním hraní, 
Poslouchání a komponrvsní, ox partě jazzových nadšenců, ? p ř á te ls tv í '(a  výs&namu 
toho V' p řá te ls tv í; 3 drr, Rychlíkem -  a to je  skoro všechno, doplněno průběžné 
M žikou (více méně ilu strativn ě se tu dostáváme postupně -od Armstronga přes swing 
9 co Ol až k Janu Garbarkovi a jeho indické fůzi a -  světe div se -  ke skupině 
Thfc dpers) a výňatky ze zápisků pana Rychlíka..

Nic • mlhách, které dr. Dorůžke napnul 3ám nebo. jako spoluautor, nic 
vské práci organizátora a neúnavného propagátora jazzu, ani o p o t íž ích , 
tát ; práci narážel; nic o jeho mezinárodní aktiv itě  na tomto p o l i  ani o

na které 
trii



, • f »’ r i. * | \ ,
alGSpoÍÂ xr-ťxhcun&Ajsý**̂ ^̂  ̂ 'sa • fcó- jas z UýkÁf jé— -

dr. Ddružka pojmem a jaJ^taOLaoksvýnw-- . t-com., a?.' dal? i  cla *M-e’ y-+ýt-V >,r -v,~.
Al-e— o veld.k&m~š~tos-tí a radost i ,  ktpré ho v pod", -e jazzu v 
žrvotě p otěš ily , o vděčnosti tomu, že prostřednictvím jazzu poznal spoustu 'dobrých 
l i d í ,  a taky o tom, že jazz není jen tradiciunali etická dechovka nebo naopak 
abstraktní modernistická hudební konstrukce, ale především všechno živé, co nás v 
muzice a vůbe c v živ "tě a v kultuře o'"zvlášť '"■"tkává.

Panu doktorovi dík za to malé ..astavení na jeho cestě s jazzem a přár.í jemu 
i nám všem, aby ta cesta -  jeho i  naše - nás vedla pořád dál, i  když plná vým -.11} 
ok lik  a slepých cllbóčbk,

HOCKFgST
Uplynulo téměř tř ič tv rtě  reku od té ô .'.y, kdy byly jedním ostudným koncertem 

v Lucerně (Městsko k"lo Rockfestu) rozmetány ja l vě proklamované teze i "zelené pro 
rockovou hudbu", Stín tôt" události poznamenal i  atmosféru "národního fin á le"
(palác kultury, duben). Dvojí pohled r.a tuto akci má jedno společné: rozčarování,, 
Vezměťie nejdřív řadového diváka. 0 ztižaró m- žno.sti soustředění v Paláci se hov oří 
j iž  tradičně, le tos  přibylo diváků, ubyl jeden sál -  ten n e jv ětš í. Po chodbách tedy 
bloudilo bezcílně daleko v íc  l i d í ,  neb -t tradice, ča n e jlep ší pr-gřamy naplnily 
malé sály bezezbytku, zůstala zachována.. Ještě že se t it o  návštěvníci mrkli dívat 
na výtvarnou část Rockfe- tu, která byla lot^s skutečně na světové úrovni. Však také 
způsobila pořadatelům^a institucím  největší trable. Prostory chodeb doplňovaly ještě  
velmi vtipně pojaté módní přehlídky a divák, k němuž z přileh lých  sálů č i del ihr fyy 
fy e r u  doléhala huď a, jakoby z povzdálí m vi 7ažít velmi intenzivní p ocit j is té  
multimediální show, kterou se Rockiest 87 .-z . e.sporu sta l. Jenže daleko v íc l i d í  
p ř iš lo  na bigbít« I když chyběli tradičné t i  le p š í$ byla už tady třeba Hudba Praha 
a Krásné nové stroje* Let'-s byla maximálně vypíchnuta soutěž -  interpretační a 
aut-rská. Není podstatné, kdo v terna . sčítán i jablek a hrušek nak-nec z v ítě z il, 
poučeni však přece jen vzešlo : rockov í hu lvě ■ soutěživost neprospívá. píky R;*ckfestu 
to už dnes v í každý. Halový divák se vrhl c í t i t  ošizen i  špatnou .produkcí, diváka 
nezajím ají vztahy mezi Palácem e SSM, chce, aby na plakátech uvedené soubory u s t u 
povaly v tu hodinu a v tom sále, .kde mají b v ’. Pro 1 akční nedostatky změnily Rcckfest 
v tomto případě na organizovaný happening. Jan díry obětavosti některých zvukařů " 
entuziasmu členů někteiých souborů bylo za jištěn  - poměrně slušné ozvučení celé .kec- 
nefungovalo tiskové středisko. Rockfest nemůže za těchto okolností být p ř e b l í-V. u 
obohacující posluchače a nove hudební  oá .ítky -- na to je p ř í l iš  ne končen tr^ van* • 
mohl by být přátelským setkáním -  na í  Je však p ř í l iš  zinstitucicnalizdvaný. t .:V  
svých dramaturgů a pořadatelů chce být vším,. Divák, dejme tomu specializovaný, 
tedy ten, který sleduje pozorně vývoj rockové hubby u nás i  ve světě, j is t ě  hodnotí 
Rcckfest poněkud pinak.Ptá se, proč nen :ol slyšet Ještě jsme se nedohodli s Hrna 
nebo Annu a já z Ústí -• dozví se, že tyto se úhory byly nepovoleny v dodatečném 
povolovacím řízen í, p r o t “že svými estetickými normami zkrátka neodpovídej! tomu, c" 
by chtěl Rockfest propag vat. Dobrá, ale specializovaný divák soubory zni, je překva
pen (pokud je .ipra-.\iu ' pocializ-.vaný, pak yřelrranen není), chce vědět, kterou hudru 
miií.i re ly Rockfest pr ¿-ag'vat, • *Ipově i  zná puV.v.e.m, anebo mu je sdělí v te lev izn ích  
Aktualitách- (Hnea p .• p?ledním  koncertu v is lè l i  večer re ferova li o Rcckfestu 
pánové Uhlík a Mrzena stejným způsobe.a- jak-- lápisník v padesátých letech  Elvira 
Přesleym.

SLOVi JAKSI NAVÍC
Psác o výstavácn je ošidná věc, obrazy, fo togra fie  nebo objekty samy nluví 

svou v lastn í řečí beze slov, Slova pro sv u ■1 sah-vrst jsou nebezpečně zavádějící.
Je a b y l., i vdle mne, tedy správné, ze n« vernisáži "Letní konfrontace fo t  rgrs.- 

fů a výtvarníků" v jedn- m malém městě na Mor vě: hrál Mikoláš Chadima písně s :ié .ec- 
kými texty, je jich ž  o .-sah, pro všeobecnou jyzykovou absenci, většině přítomných 
unikal. Ale to byl, myslím, právě závrt'..:, jaxýsi posun cd výmar.iráé sd íln osti k t ma, 
r c se pokoušeli i  vystavu jící fotogrv.-.J^-vé, výtvarníci a vlastně vůbec všichni 
zúčastnění, to tiž  k vytvoření určité atmosféry.

Byly to, po době nervózní o s tra ž ito s t i, zase chvíle plné tvůrčí pohody a chuti 
něco dělat, a bylo úplně jedno, zda se právě instalovaly obrazy a nebo vařil guláš* 

Vystavovali zde výtvarníci a fotografové úplně neznámí, kteří se podobné akce 
zúčastn ili vůbec poprvé, vedle zavedených osobností: Josky Skalníka, Vladimíra 
K okolii, To. aše Rullera, Aleše Lamrá.. ,  . . ,



25

Na. ,jnaÍám--p^o«toru se střetlo  maximum pcLIeV.,. a přeote nesešle V: iř/Ťčr...'. a 
ro^orům^ ale nacpaJdajurčid>é-;̂ iL±řriJr-\^^ a sp o jito s t i»  Těžko u rčit , kdo na
"to- mel vetš í v liv , zda objekty nebo ose.' nc--.rtí—- y  rta-:̂ =rvâ t&lů̂  Ale přes všechnu poho- 
du a vzájemné pochopení, zůstal nad tím -uím jaký ; s i. í  ri 7 - ~zrpů.> helwr# ni^^-íto rano s t í  
Člověka na -jehož počest se "Letní konf.rraiuce fot-c-grafů a výtvarníku konala".
Stín způsobený nepřítomností vězněného Karli Srp a-

PSYCHdDELIE, SEX A JEŽÍŠ KRISTUS: S W A N :!
Zvěsti o koncertu rockové kapely západní provenience začaly, jak už je zvykem, 

kolovat v brněnských "dobře informovaných?l kruzích pár xýdnů předem. Ti šíast-rějsí 
s i mohli dokonce poslechnout elpíčko, které oonlaJi hosté pořadatelům v Českosloven
sku jako svou vizitku , jí a první p hlecVh nej, ř i l i s  působivá ani orig ináln í hudba, 

•pioméně .včeláku zajímavé image „a ideolog ie  skuliny ( alespoň pokud se dalo vyčíst z te 
textů a ..fotografií na obalu desky) -slibovaly zajímavý zážitek. . v
Poměrně ,slušná, koáspirace a tarké ternu .1 prvního zářijového týdne se obrazily na 
návštěvě: v : s á le s e  sešlo kolem stovky posluchačů- kteří se dočkali produkce až po 
úmorpém, téměř-'tříhodinovém čekaní. Konečně přel desátou přichází na podium pětice 
hudebníků -  newyorská undergroundová srnpina 37/ ARA * Jestliže  obal jejich . LP Flesh 
Money naznačoval pevnou scénickou -  vizuální •■rezonci, pak jediný pohled na scénu 
tuto představu hourá. Ale není čas na úvahy; i.cVk, jv-.hož Červené barvy bylo dcsazeb
no přehozením vlajky jis té  spřátelené země- •: ou ? tředu je  pozornost publika na krátce 
střiženého muže s akustickou Yamahou, Než 1 udc .cczťříštěna o zen před první řadou 
posluchačů-: stačí na ni MICHAEL GIRA -  v ěvák. kytarista «. leader Swans rozjet 
krátkým metivkem první skladbu koncertu.: .LLáves j-s r,ka JAFBvE se připojvp.ge klouzavou 
melodií syntezátoru a Girův hlas ( připomíná j i  cí svou pol choti Nico) lín ě , ale 
expresivně poletu je nad tím s výrazem, který se až lo konce představení téměř nezmě
ní* Celou věc natahuje jakc žvýkačku nekonečně ďlcurými boost-rovanými akordy 
elektrická kytara dlouhána NORMANA WESTBERGA, 2; reproduktorů se lin e  pomalá psyche- 
delie  a kapela se snaží vtáhnout posluc hače -"in"/ i  skrze křesxansky laděný text v Save 
Save .Us GOD! Druhá skladba následuje bezprostředně -  nenápadný TED PARSONS za bicím i 
a dlouhovlasý basista s lebkou na tričku Al KYŽI3 vytvářejí ostinátním rytmem 
podklad pro Girův deklamovaný zpěv, rozbíjený neurotickými heavy-metalovými vpády 
kytary a syntezátorovými hluky. Zpěvák se svléká do půl pasu, začíná erotická show, 
v rch o líc í naznačenou divokou onanií v závěrečné části koncertu.

Teprve t ř e t í  skladba přináší mírné oživení v sále. Zvuk akustického piana a 
neoposlouchaný hlas zpěvačky jsou po půlhodině monotónního '"ezinvenčního řevu 
příjemným překvapením, "1*11 be your boly, when your bety in broken" zpívá Jarboe, 
nastupující b ic í  v pohřebním rytmu a ťr eonanini r i i f  elektrické ky bary, jakoby 
odposlouchaný od českých undergroun^.ových ka* e_ sedmdesátých le t  -  </še proklálané 
syrovými dvojhlasy. Jak se později ukázalo, na ¿-lepší skladba koncertu.
Při posledním pí-kusu odchází část znaveného a dopáleného publika a kapela se snaží 
vy gradovat představení -  marné • Opět o s t ir á tn íta k ř k a  heavy-me talové téma vedené 
boostrovanou kytarou, scatový zpěv J ed oc  p ř ich á ze jíc í jakoby z transcendentna, 
gotická nálada a frenetické výkřiky exhibujipih-_ Giry: -Jesue Christ, Jesus, Jesus 
C h rist!! ! "

Poslední výkřik, koncert končit Skel y prtlesk  a rozpáčíte obecenstvo se za 
p o lice jn í asistence rozchází. Skončilo padesát minut ti americkou undergroundovou 
skupinou Swans, Bylo to málo nebo moc? Spíš xo .druhé. Záměr Swans -  zapůsobit 
psychofyzicky a vtáhnout diváky do světa, medy v tomto případě do světa sexu a kultu 
Ježíše Krista, se nezdařil. Samotná hudba zde (pedebně i  u jiných psyc-hedelických 
skupin) není cílem, ale prostředkem, Úcpč-eh, či neúspěch koncertů p.ak ve značné 
míře závisí na atmosféře, která momentálně vládne na pódiu i  v h le d iš t i, Z obou 
stran únavné čekání na koncert tak vlastně odsoudilo předem koncert Američanů 

. k neúspěchu, i  když zůstává otázkau. 7 ta i za optim álnějších podmínek nám má hudba 
Swans co ř í c i .  Se svými eschatologickými texbd a uřvanou nabubřelostí neuspěli ani 
v sousedním katolickém Polsku.

Doba, kdy jakýkoli rockový import ze Západu byl u nás přijímán s nekritickým 
nadšením je naštěstí pryč. Koncerty Ar \ Bears, Art Zoyd, Cassibru, Debil Mentol^
Či Nico nastavily- la^ku p ř í l iš  vysoko, nicméně představeni amerických Swans přece 
jen ro z š íř i lo  naši informovanost o současné nekomerční hudci: ní scéně, o současném 
newyorském undergroundu.
A to není k zahození...........



-  26 -

VÝZVA Ijl ROCKOVÝCH AKTi VÍSl8

Rock n roli ís Hoře te stay! Ano, rock’neroli tady je a zůstane jčšnou provždy» Zvlášt často 
by si tento slogan zahřívající na rockových koncertech v celém svět? měli opakovat českosloven
ští političtí a kulturní činitele, kteří dosud zaplňují stránky ti^ku neplodnými a anachronickými 
úvahami na těma rock; Ano? Ne? * -
Nejde již o to, zda rock u nás bude žít či nikoli - o tom naštěstí nerozhodují byrokrati - jde- 
o to v jakém ovzduší, v jakých organizačních-a instituci orálních formách se bude odehrávat 
činnost Kidetríkú, publicistu a organizátorů tohoto žánru.
Stoj dcnatřicet z nich/mj» někteří členové kapel Garáž, Hrdinové- nfové Fren ty > HUDBA’PRAHA,
Ještě jsme se nedohodli,, yCH Band, Plástic People, Pro pocit P$í vojáci, Z kopce a
mr.oho dalších*.*/ se v Cervnd letošního roku obrátilo v souvislostí ¡g-neutěšenými poměry na 
amatérské rockové scéně na Ustav pro kulturně výchovnou činnost./tSCVJ/ s výzvou k nápravě 
zejména právních nor ér, ji mil je celá tato oblast regulována, $ výzvou, k dialogu o nových 
"pravidlech hry"»
V textu se signatáři vyjadřují k$ třem základním problémům; zřizovatel siví, přehrávky lidových 
hudebníků a povolovací řízeni* Konstatují, že. zatímco na přelož &ddssátých a sedmdesátých, let 
nebylo těžké najít zřizovatel$2£ něhož je prakticky vyloučeni presido 1 né.veřejně, vystupování/, 
Awe druhá polovině sedmdesátý^ let, po procesech s undergroundu se situace drasticky zrněni-, 
la a zřizování rockových skrjpffl m  stalo "nežádoucí" a "nebezp^vif'j. stejně jako rock samotný. 
Problém se potom ještě vy ostři! Itvavou kampaní, ve stranickém zhruba před čtyřmi lety.
Druhým sporným bodem jsou pr$hrévky lidových hudel^ww. Jde o jedinou možnost pro
amatérské hudebníky jak získat alespoň minimální .sdaÉtfíJ- za provedený koncert. V pře-hrávkových 
komisích sedí ovšem funkcionáři, kteří už vzhlede,.-: n_ svému vit šinou pokroč’ lému v* ku mají malé 
pochopení pro mladou hudbu. Celý systém přehrávek repočítá navíc s lim, žb existují soubory, 
věnující se jiné, než taneční hudbě. Konečně třetím okruhem problémů je povolovací řízení, 
spadající do kompetence národních výborů. Požadavek zřizovatélske smlouvy již dopředu vylučuje 
možnost vystoupení skupin, které zřizovatele nemohou nebo nechtějí mít. Repertoárový list, tj.. 
seznam skladeb, další nezbytná formalita povolovacího řízená, byl původně pomůckou re pro ŇV, 
ale pro OSA. Značná část amatérských souborů, se však prezentuje vlastní tvorbou a málokterý 
z autorů je vedený v OSA, Z repertoárového listu se tak stáyá dokument, s nímž pořadatel nebo 
prs co vnik NV .kontroluje v sále, .zda se kryje seznam se skutečně odehranými písničkami, Předlo- 
zoním textů vrcholí tato byrokratická operace. Důraz se zde. klade především řa "ideovou správ
nost", c níž rozhoduje-několik úředníků a jejich momentální nálada,'Rocková hudba jo u nás í ? 
dnes více no z třicet lez jo svém vzniku jen'"trpěné zlo", p;ší v závěru dokumentu rockoví 
aktivisté a vyjmenovávají některé nejkřiklavější zásahy státu p^oti ní- od poloviny sedmdesátých 
let/ proces s undergroundem v roce 197S, zákaz Pražských jazzových dnů od r. 198Gb pokus o 
likvidaci pražské "alternativní" scény o rok později, rozpuštěn1' Svazu hudebníku ■/ roce 1984 
a konečně nynější snaha o definitivní likvidaci Jazzové sekce/U Současně upozorňují na neustálý 
a pro veřejnost téměř neviditelný tlak orgánů SNB i NV na skupiny, organizátory a zřizovatele 
formou "pohovorů" čí zákazů koncertů na poslední chvíli. Těžko může tento nesnesitelný stav 
vyřešit jediný, byt obři ..koncert a la Rockfest. Proto navrhují : zrušit podmínku zřizovatele 
k veřejnému vystoupení a odpovědnost přenést na pořadatele, kterým se buce moci stát i soukromá 
osoba, dále povqllt založení -celostátně působící zájmové -organizace amatérských..hudebníků s 
(rá"~m registrovat skupiny a pořádat přehrávky a konečně odstoupit od jakéhokoliv omezování 
činnosti těch, kteří se pohybují na amatérské rockové scéně.
K dokumentu je připojen abecední seznam všech podpisů ke dni, kdy bylina adresu 1JKVČ s žádostí 
o odpověd odeslán. .
0 měsíc později obdržel mluvčí skupiny rockových aktivistů Pavea Barša odpověď cd ředitele ÚKVČ- 
- dr. Josefa Trnky; Pan doktor přiznává, že- "stávající právní oředpisy v souvislosti s amatérskou 
rockovou hudbou neodpovídají současnosti a především dalšímu vývoji", melo by dojit k inovaci 
předpisu a vydání některých zcela nových. Dále sděluje,- že "náměty a připomínkyprávního, 
charakteru postupuje jejich ústav kompetentnímu, orgánu,vtj. UK CSR, Podstatná část dopisu 
dr.‘ Trrf$y ¿obsahuje informace o tom, co hodlá .dělat UKVČ pro nápravu situace. Píše, že bylo 
při UKVC zřízeno Středisko pro zábavnou hudbu a společenskou záuavu, ve kterém yhtějí jeho 
pracovníci řešit .připomínky k právním předpisům, týkajícím se c/iasti amatérského rocku, 
připravovat návrh na vytvoření vlastní.organizační žák!aery hudebníku a příznivců rockové hudby 
y podobě zájmové organizace, rozvinout ediční činnost vydáváním periodického bulletinu, monogra
fií, odborné literatury a metodických materiálů, dále vytvořit wéeTiirurr--¿ábavr̂ JuKiby.'. ,atd. 
Závěrem dr* Trnka vybízí ke spolupráci a k dalšímu dialogu.



Začátkem října adresovali iniciátoři výzvy ŮKVČ nový dopis*‘Mluvčí podepřených Favel Barša v něm 
žádá o předložení návrh) všech nových právních norem, zasahujících do oblasti amatérského meltu 
k veřejné diskusí, nebot "jen tak mohou vzniknout předpisy odpovídající reálným potřebám a demokra
ticky respektující zájmy všech". Spolu s tímto požadavkem j«. v dopise obsažen i'návrh na vqhtiu 
ialši komunikace obou stran, a to bud přímou diskusí při osobním setkání pěti až deseti zástupců 
■y každé strany nebo korespondenční diskusí s jednacími čís ty. K veřejné diskusi na téma připra
vovaných právních norem vyzvali signatáři dalším dopisem i inisterstvo kultury CSR.

Od té doby čeká 131 hudební!'), publicistu a 
. n^a-d.zátc. 3 na odpověd* Jediným novým momentem v rámci celého případu (podle zprávy, za jejíž 
verchoínost neručíme) je návštěva pracovníků StB v Blanické ulici v Praze, kde UKVC sídlí,
Došlo zde prý k téměř komické situaci: na příkaz orgánů k vydání všech materiálů týkajících se 
výzvy 131 reagovali pracovníci této organizace zoufalým hledáním dokumentů po celém ústavu - 
- marně !

(25.11.87*
/-bobr-v

PODNĚT PŘÍPRAVNÉHO VÝBORU UN1JAZZ
adřusoveny v ,
adresovaný: Úřadu předsednictva vlády ČSSR, Ministerstvu kultury CSR, Ústřednímu vyboru KSCr 
redakcím Rudého práva, Mladé fronty, Svobodného slova, Lidové demokracie. Práce

• ' . ‘ ■ V Praze 5.10,198?

Vec: podnět k legislativním Moravám v oblasti kulturně výchovné,a zájmové umělecké činnosti.

S uspokojením jsme přijali během svých jednání na ppdě Ústavu pro kulturně výchovnou 
činnost z úst ředíte, o Dr,.Trnky zprávu o chystaných změnách právních /vorem týkajících se kulturně 
výchovné a zájmové činrryfed. Normy aplikované v součinnosti skutečně ú  po dlouhý čas nevyhovují 
dynamickým požadavkům iélo kulturně sféry,naopak se staly brzdou zdravého rozvoje celé oblasti,,
-sme ořesvědčeni,že- taková změna,má-li skutečně sloužit kulturním zájmům n :ší společnosti „musí 
prolínat zcela otevřeně pcc dohledem celé společnosti,kdy k řešení problém» musí mít možnost přispí!. 
Kažcý jednotlivec a každá organizace,jichž se záležitost dotýká.

P r o t o  n a v r h u j e m e :  f

1/ předložit připravované zákony a normy k veřejné diskusi v denním tisku 
2/ otevřít diskusní tribunu v čs.rozhlase a televizi
7 do diskuse zapojit čtenáře odborného tisku(Melodie,Gramorevue,Popular,^esp.další kulturní 

periodika)
4/ zajistit připomínkové řízení v organizacích a zájmových skupinách (Česká hudební společnost,

Česká jazzová společnost,členská základna Svazu hudebníků ČSR,jeho j-zzevé sekce a sekce rbaJ' 
hudby,jejímiž adresáři disponuje Ustav pro kulturně výchovnou činnost,společenská organizace.' 
potíílejícícse na zřizovatelské a organizačníččinnosti v této oblasti,kulturní domy atd,)

5/ předložit k diskusi renomovaným odborníkům z řad hudebník) z oblasti ZUČ,zkušeným publicistův 
a organizátorům jednotlivcům.

Jsme přesvědčeni o oprávněnosti našeho požadavku v duchu kladných zkušeností,které přináší 
veřejná diskuze k navrhovaným novým z-ákenům o státním podniku a pod.

S očekáváním vyjádření k našemu.návrhu

přípravný výbor UNI JAZZ- sdružení pro jazzovou hudbu ve vztahu se světovou 
kulturou' (ve schvalovacím řízení Federálního ministerstva '•nitra, záři 1987)

V  v
Vladimír KouřiUJoska Skalník.Tomás Křivánek, Ing.Čestmír Hunát7RNDr Jiří Exner



t

- 2& -

JEDEN MÍROVÝ KONCERT
PLZEŇ -  LOCHOTÍN 15 .9 . 87 ' ' *

Na rockové koncerty se poměrně rychle zapomíná» pokud ovšem nevystupuji opravdové 
hvězdy hobo se nestane, něco pozoruhodného* Poklidné lé t a l  pauzírováril bylo nařaseno 
zprávou*o koncertu dvou výborných skupin z NSR*' Punkoví DIE TOTEN HOSEN a progresivní 
EINSTüRZENDE NEUBAUTEŇ v P lzni. Mezi fanoušky se potuluje mnoho fám a stalo se zvykem 
n ejezd it do Budapešti na Stouny a Bowieho* Proto, málokdo řte zasvěcených v ě ř il této 
zprávě, dokud kdesi v tisku neprolétla nenápadná zprávička o chystaném kulturním 
setkání účastníků pochodu Palmeho a českých fans* Německé kapely měly hrát ve
společnosti našich hvězd DALIBORA JANDY, MICHALA DAVIDA a STR0M30LI.•Tuto trochu . 
nezvyklou sestavu ještě  doplňovaly d e lš í německé kapely, východní No.55 a západní 
HEIDLINb* •

Začněme "trochu odjinud* U nás nikdy nehrála opravdová zahraniční íTunková kapela.*
Jak sé mohlo stá t, že toto tabu padlo? Zaručené zprávy tv rd ily , že y době návrhu 
zahraničních skupin čeryalfl-~vě-t«ina kulturních.pracovníků a inspektoři dovolenou*
Kdosi aktivní napeel^j>óvrh, který kupodivu, prošel a my jsqie se s * nimi, mohli alespoň 
částečně setkat JLíuTzáří 87 v PÍ zni ha kón<^rtá^JČterý^j^‘t^v*oz---rířil poklidné vody 
naší o fió iá liii  kulturní aktivity*

R̂cuSkový ‘ koricert není Porta a tudíž sé na Ló chotí ně nekonal "vyprodaný dům" a i  
poli-oié se -pečlivě připravila* Ňa obrovském je v iš t i  se zkouší aparatura a formuje 
.místní skupina (HRB/t která zahajuje celý  blok* Pod pódiem se zase formují psnkáči,
-z nichž je  většina že Sousedního NDR* Po. straně rostě hromada železného šrotu, jako 
nezbytná rekvizita NEUBAUTEŇ̂ *- Po nezbytných projevech a fo lkařích  začína jí .TOTEN 
HOSEN,. Hrají perfektní punk a mají úspěch. Pahkáči řádí poď pódiem a p o lic ie  se začí
ná formovat* řo skoro hodinovém vystoupení a několika přídavcích se dav pomalu uklid
ňuje o Vystupují:nudní Noé55" a HĚIDLING* V zákulisí se zatím d ě jí neuvěřitelné věci* 
¿•"TEN HOSEN 'oslavují úspěch, 'praská tabulka- vé dvéřích a v tu ch v íli je šatna plná . 
p o lica jtů . Rvačka, všude’ rozbité sklo "a. židle,-. S iln í muži sto j í  , ve dveřích a nedovo
l u j í  f o t i t ,  ani vstoupit* Zájem p o lic ie  "také vzbuzuje placka JAZZOVÍ SEKCE# Incidenty 
fit.'množí a diváci nic netuší, něhot mají před sebo.u jiné ’divadlo* Jednomu z vyvolených 
so dostává ponaučení kameny  ̂ kelímky a" vůbec vším co je po ruce* Spatečně odoláva jící 
Michal DAVID s to j í  sám na pódiu a snad si ani neuvědomuje, so je znemožněn a popravu 
Vypískán. V tuto" ch v íli už je  hlavním účinkujícím všudypřítomná policie ., která se 
notdráhá bioužít ani psy* DAVID dokončuje své vystoupení za p o lice jn í asistence*.
PczdojiJ^jšein švěákem rozhovoru, při kterém,DAVID dává veškerou, vinu dramaturgii«,
Inu,'- kdo v í# * ..*  ■ " i

Autobus p ř i j í ž d ě j í c í  k šatnám má zvláštní poslání* U váží vypovězené účastníky 
a ak tiv isty  pochodu CGLcfa Palmeho, EÍNSTITRŽENDE NEŮBATEN a TOTEN HOSEN zpět za hrani- 
.ce našeho státu. Je zcela log ick é , že přítomní fanoušci se nechtějí smířit, s touto 
násilnou akcí. Autobus je obklíčen p o l i c i í ,  štěk a jí p s i,' l é t - j i  film y, vytažené 
.odvážným fotografům a l é t a j í  obušky. Ozývá se skandování SlJE MIH"..*

STROMBOL0 a DALIBOR JANDA v poklidu dohráli, vedle pódia je os iře lá  hromada 
železného šrotu a diváci odcházejí. Cestou do Prahy diskutujeme, provokace, nebo ne. 
Proč ty hlídky na výpadovkách z Plznj^ kontroly ve v la cích  ?

Nevím jak my, ale c e s tu jíc í  jednoho autobusu-jníihLcdJxďHrTrE^mU^ 
aezapamonou* TO přece není MÍR*..*



n* m  V*

písem, pí Sou o psali-. . . ' ••
* . *

Přítomnost různých časopisů Je .citlivým  záznamem Bpo3eženského dění« Podle 
je j i c h  vznikání : zanikání .hýû sé*-řLala j ) ^ t - h i s t o r i e ’ naši poptíLární hudby, to je s t  
.jazzu i  rocku«-, . . • ? •

Volni úspěšný byl v tomto boclě .i ôk 1970* JPo osmi le te ch  přestal vycházet 
"iepsrtoár malé scény.. Po sedmi letech  Hudba .pro radost* To' by tak ještě  scházelo*
Pro radost, Z blízkých časopisů,' vším ajících  s i hudby zanikly .HI-FI Magazín časopis 
Hudba a zvuk* Ten samozřejmě takée Dnešní svazáci netušíc jak vzn ik a jící osvětovou 
pomůcku měli v časopise MY* Dvouměsíční Jazz "Bulletin Ss* jazzové federace, předchůdce 
’»dLetinu JAZZ Jazzové sekce Svazu .hudebníků, za h u če li á mateřskou organizací v r*l968* 

Id. korida co jazzových časopisů má dlouholetou tradici* Osobně jsmn si p r o ž ili  násilný 
zánik následného jazzového buletinu, .všech jeho "příloh"a opět i  jeho rodné organizace,. 
Za téměř zánik lze  označit k v a litu . me s í oni ku Melodie .po pádu Ti t zlo vy redakce*

A tak každý z těchto časopisů svou hlbtďiuí vypovídá o. tom, jaká situace 
momentálně je  -  a nejen V hudební oblastí* Protože vznik, kvalita i  zánik časopisů a 
je j i c h  redakcí zrcadlí postoje nejrůznejších  orgánů a. in s t itu c í  -vůči kultuře* To je s t  
vůči liděm* .. - I .  : . .

Jaká je situace dnes? Melodie ž ivoří“ na kvalitě a doufáme, že nová redakce 
převode transfúzi» . . r . .. . •* ■*_

Odpovědné orgány došly časem k poznání, . ž'e*JazzoVou sekci a j e j í  činnost by byl. 
; řece jen dobré nahradit* V ob lasti ortodoxního jažz^.byla j i ž  před časem ustanovena 
Česká jaz-zová společnost, , která před čtyřmi roky údajně vydala j-edno. č ís lo  časopisu 
Triangl»- Nyní ke svým .členům přichází s prvním Čí šlem Bulletinu ÎJS a ÍJKVČ AKCENT* 

Znamená to , že každé č ís lo  bude mít jiné jméno? To by byla ve světě časopisů docela 
zajímavá zvláštností Akcent mentálně připomíná Jazz buletiny z počátku 70 le t .  
Bezelstná zahleděnost do v lastn í jazzové duše. a programová spokojenost se „stavem 
jazzového života . Tradiční autorské fázemi s Dr. Dorůžka. Mácha, Velebný, Hueber, 
Matznerý Poledňák a ještě pár ..přátel* .Není určeno .pro veřejnost* Na samizdatové 

'.š ířen í Akcent zatím neláká* ' • •.
Rockovou díru po Jazz buletinu Jazzové §ekce hodlá zaplnit jiný časopis ÚKVČ* 

Zdá se, že toto jra cov iště , o jehož ex istenci věděli-jen  t i  nejzasvěcenější znalci 
administrativně správního zákulisí naŠí.populární hudby? -má se svým dědictvím po JS 
: lnou hlavu, i  raoe práce* časopis bude mít -metodické poslání, takže na stánky PNS 
také nepřijde« Doufejme, že Joséf Vlčektbúde mít dostatek neomezeného prostoru pro 
své představy o rockovém časopise* ■ árže bude. metodický* Metodický znamená 'soustavný, 
konaný podle určité správné metodý." Také promyšlený .a účelný*

. .Vedle toho existu je je š tě  ' celá  řada příležitostných  i  pravidelnějších  klubových 
plátků a cyklostylovaných řasopiaů,. které s i vydávají pro potřeby úzkého kruhu svých 
p řátel, různé neorganizované, skupinky nadšenců«. Ale o tě.ch mají většinou přehled jen 
t i ,  k teří s i je vydávají* . .

Listováním v hudebních časopisech posledního č tv r ts to le t í  docházím k závěru*
• za prvé Časopisy u nás zanikají' n ik o li z důvodu nezájmu čtenářů, ale adm inistrativní

mi rozhodnutími* Zanikají pokud možno v okamžiku kulminace kvality* Za t ř e t í ,  nové 
časopisy vznikají zásadně po časové prodlevě, čímž je vytvořen prostor pro slavnostní 
nástup, který mladším zájemcům neumožni rozptylovat se srovnáváním s tím, co před 
le ty  bylo* Tím zaniká potřeba navázat na pře-dchozí kvalitu a je  možno bezpečně udělat 
několik kroků zpět*,

( VI adimí r  Ko u ř í l , 1 i  s topa d 1987 ) »



-  30

USMŽV̂ VE TVArE NA FOLKOVÉ LIPNICÍ •;
Krásný je vzduch

, Krásnější je moře
Co je-nejkrásnějsi?
Usměvavé tváře

Jaroslav Hutkas Nantes £

Ještě před několika málo le ty  "bychom spočítali'významně j š í  přehlídky folkové 
a rockové hudby u nás na prstech jedné ruky. V poslední době jo jich  naopak tolik« 
že v nich i  člověk zasvěcený ztrácí o r ien ta ci. Většinu z nich provází spolu, s kladny 
mi momenty také spousta chronických neduhů. Kromě nesmyslného a upachtěného soutěže— 
n í, poroty medailí a diplomů je znehodnocuje především křečovité ú s i l í  povol ováních 
orgánů (a vstřicmá—Snaživost některých-organizátorů) o vytěsnění č i alespoň okleste*/- 
všeho, co jakýmkoli, směrem výrazněji vybočuje z j iž  zažité r jakžtakž tolerované 
šáhl ony* oc otevírá  nová okna a dveře svěžímu vzduchu,- co odvážně odhaluje mnoho 
bolavých míst naší současnosti, bolístky  i  pořádně nahujelé vředy, v o la jíc í  po čistém, 
i  rázném chirurgickém zákroku,- Nočním.produktem takovéto protektorské Činnosti je 
* j tváření novodobých mučedníků-, sladce .vábivých lákadel pro početnou posluchačskou 
obec především mladých lid í#  Ta tyto "psance" přijím á mnohdy bez. výhrad a není schop
na rozeznat•občasný pokles hudební č i textové kvality je jich -tvorby*

Snajiou .dramaturgie lipnického festiv a lu  je  vyhnout se těmto škodlivým extrémům- 
ne soutěžit a nerozdávat diplomy, předvést umělce povolované i  nepovolované- .{někdy i  
v neobvyklých seskupeních), umožnit• posluchačům výhled ze stylových škatulek v nichž 
mnozí z nich vězí^ ukázat -jim, kolik ,je  kolem nich zajímavé a in sp irativn í hudby, 
kolik  se rodí p ísn í s novým kontexty hudebními i  myšlenkovými, kolik je zase těch, 
kte.re přímo nebo. oklikou p ř isp ív a jí ke kontinuitě s předchozím děním v této* oblasti* 
Proto hrála posledně na L ipnici vedle ostřílených  folkových bardů typu Merty, Nohavici 
Dědečka, Dobeše? Buriana a Hoffmana také avantgardní skupina Netula- pendula:,, syrové 
současná rocková kapej a Z kopce;, hudebně i  fyzicky uhrančivě krásná Iva . Bittová e 
bubeníkem Pavlem Fa j  tejn, metal fo lk lorn í Ciment čj. trad icion a listé  Blues bujón a Ján 
Títtecký—Šveda^ ''Proic zazněla pod- lípnickým hradem z reproduktorů i  z hrdel diváků. 
Hutkova Náměští- Je' to t iž  načase odhodit zbytečný strach,ignorovat nám vnucená tabu? 
začít se zbavovat jednostranných,černobílých .pohledů, do nichž nás mnohdy vmanipulo- 
vai.a nemocná atmosféra posledních pomalu už dva.ceti l e t .  ’

Nepsaným podtextem;,! ipnické přehlídky je návrat k normálnosti, k přirozenosti, 
ke smysluplné a hodnotné hudební a slovesně-tvorbě,., odbourávání žánrových a'názoro
vých bariér, podnícení občanské a lidské ak tiv ity  každého 2: nás,, rozšířen í myšlenky 
o povinnosti ž ít  v pravdě a o právu ž ít  v důstojnosti* Bylo milé spatřit na 'L ipnici 
usměvayé tváře hudebních publicistů  a kritiků*vedle členů výboru Jazzové' sekce, 
signatářů Charty 77? členů Sekce mladé hudby, organizátorů.jiných hudebních akcí, 
vousaté pamětníky vedle těch nejmladších, dělníky a učně vedlo studentů, všechny ty, 
které.takto byí zatím na pouhý jeden den s p o jil příjemný hudební zážitek0

Je zajímavé, n c~ li přímo příznačné, že s touto koncepcí hudební akce jde téměř 
automaticky noku v ruce j e j í  kvalita, vyplývá to nejen z úrovně lipnického’ festiva lu , 
ale také z dalších-vnitřně spřízněných přehlídek (Valašský špalíček, Frýdštejn). 
Zaznamenejme tedy jeden z několika souěasných pokusů o obnovení normálního, pravdivé! 
a ...přímého pohledu, na svět, .0 překlenutí .nahromaděných mezer generačních, kulturních;
h istoriokých? ale také etických a estetických , Zda se tyto pokusy vydaří, může ukázat 
jedině čas.



S L O V O  NA Z Á V Ě R  - m o žná u ž i t e č n é, m o ž n á z b y t e č n é

V  h i s t o r i i  se v ý b o r  J a z z o v é  s e k c e  čas od č a s u  o b r a c e l  na členy, ab y 
si ověř il j e j i c h  d ů v ě r u  ve s v o u  práci« K  to mu to krok uj k t e r ý  b y  m ě l  b ý t  zá
k l a d n í m  p r a v i d l e m  s l u š n o s t i  ve v š e c h  o r g a n i z a c í c h ,  se p ř i s t u p o v a l o  zp r a v i d 
la v  n a l é h a v ý c h  okamži cí ch , k d y  se r o z h o d o v a l o  o b y t í  či n e b y t í  organizace« 
S t a r š í  č l e n o v é  si jistě p ř i p o m e n o u  č l e n s k o u  s c h ů z i  J a z z o v é  sekce / v l a s t n ě  
jedinou/, k o n a n o u  p ř e d  t é mě ř d e s e t i  lety, k d y  n a d ř i z e n ý  S v a z  h u d e b n í k ů  po - ■ 
p r v é  vážně i g n o r o v a l  zá jm y s v ý a h  č l e n ů  a s n a ž i l  se J a z z o v o u  se kc i z l i k v i d o 
vat« P o d o b n ě  se v ý b o r  JS o b r á t i l  na Č l e n y  ještě d v a k r á t  v  to mt o d e s e t i l e t í  o 
P o s l e d n í  a n k e t a  p o s l o u ž i l a  jako p o d k l a d  pr o d o k u m e n t  "Jací j s m e ” v y d a n ý  
již v době, k d y  ce l ý  v ý b o r  p y k a l  za p o d o b n é  ”hř íc hy '\ S - ý m  -způsobem to by l o  
vždy, p í c h n u t í  'do v o s í h o  h n í z d a  č l e n s k é  p a s i v i t y ,  p ř i č e m ž  n e b y l o  j e d n o z n a č 
né, jak se č l e n o v é  za ch ov aj í, zda výbor- J a z z o v é  se k c e  po dpoří.

• Z t o h o t o  p o h l e d u  by l v  n e d á v n é  k r i t i c k á  s i t u a c i  v e l m i  o ž e h a v ý  i náš 
p r ů z k u m  z á j m u  o č i n n o s t  n a v r ž e n é  n o v é  or ga ni za ce , k t e r o u  p r a c o v n ě  n a z ý v á m e  
UNIJAZZ, P ř í p a d n ý  negativní-plilas m o h l  b ý t  d o s l o v a  os u d n ý  pro n a š e  osoby 
a s n a h y  n a v á z a t  p l y n u l e  na č i n n o s t  J a z z o v é  se kc e a d á l e  ji rozvíjet«. N i c m é 
ně o d p o v ě d  t ř í t i s í c í h o  zájemce, zarég-istrovaná j e št ě p ř e d  v á n o c e m i  ¿7, •nás 
p ř e s v ě d č i l a ,  že n a š e  pr á c e  v y p l y n u l ý c h  m ě s í c í c h  m á * s v é  o p o d s t a t n ě n í  a byla 
v e d e n a  s p r á v n ý m  směrem« d. '

S d r u ž e n í  U N IJ AZ Z, jehož u s t a v e n í  se s n a ž í m e .p r o s a d i t , ne ní ž á d n o u  zra
d o u  n a  J a z z o v é  sekci, jíž jste v č e t n ě  n á s  stále k o l e k t i v n í m i  č l e n y  v  rámci 
M e z i n á r o d n í  j a z z o v é  fede ra ce « /Zasedání- v ý b o r u  M J F  v  ř í j n u  t,r.. p o t v r d i l o  
p l a t n o s t  č l e n s t v í  J S  pro r o k  1 9 8 8 . /  V e d e n í  M J F  je / j a k  jste již as i p o c h o 
p i l i /  -informováno^ o n a š e m  p o s t u p u  na p o l i  - o r g a n i z a č n ě  p r á v n í m  a podporuje-
j sjo • M  . ' -• - v

Z ů s t á v á m e  a m a t é r y  a n e m á m e  d ů v o d y  d ě l a t  n ě c o  j i n a k , - n e ž  v  uplynulých- 
s e d m n á c t i  letech: podle p ř e d s t a v  s v ý c h  a p ř e d s t a v  členů, k t e ř í  n á m  p o s k y t l i  
důvěru« A p o k u d  p ř e c e  jinak, t a k v jedi ně v í ce a lépe. Ostatně, k u l t u r n í .a k t i 
v i t a  k a ž d é h o  č l en a se bu d e  u p l a t ň o v a t  n e z á v i s l e  na tom, b u d e - l i  s p o j o v á n a  
s p o l e č n ý m  j m é n e m  n e b o  ne.- Ideje přenášejí, lidé, n i k o l i  n á z v y  or ga ni za cí «.

Takže-.pokud jde o UNI^JÁZZ a J a z z o v o u  .sekci: v y c h á z í m e  z r e al it y, že 
J a z z o v á  s e kc e / k d o  .chce, at s i . h e s l o - / s e k c e "  n a j d e Vve s l o v n í k u  c i z í c h  slov/ 
je 'složkou dn e s  už n e e x i s t u j í c í h o  S v a z a  h u d e b n í k ů  CSR, k t e r ý  se n i k d y  p ř í 
liš n e s n a ž i l  o z a c h o v á n í  s v é - e x i s t e n c e  a činnosti, a p o k u d  ano, tak v ě t š i 
n o u  právě na ú k o r  J a z z o v é  sekce., C h c e m e  ží t a p r a c o v a t  dál, b e z  z á v i s l o s t i  
ná t a k o v ý c h  n a d ř í z e n ý c h .o r g a n i z a č n í č h  s t r u k t u r á c h ,  k t e r ý m  je p ř á n í  č l e n s k á  
z á k l a d n y  l h o s t e j n é  a její a k t i v i t a  p ř e k á ž k o u .  C h c e m e  žít a ne živořit, p r a 
c o v a t  a ne se l o po ti t. A  už v ů b e c  n e c h c e m e  s l e v o v a t  ze z á k l a d n í c h  myšlenek' 
a z k v a l i t y  o d v e d e n é  práce. ' *

N a š i  č l e n o v é  a p ř í z n i v c i . p o t v r d i l i ,  že z á j e m  na t á k o v é  č i n n o s t i  mají. 
T i s í c o v k y  d o š l ý c h ' d o p i s ů  h o v o ř í  6 b u d o u c n o s t i ,  .ne ó m i n u l o s t i .  J a sn ě v y š l o  
najevo, ze ž á dn á z' d o s u ď  d i r e k t i v n ě .v z n i k l ý c h  n á h r a ž e k  n e p ř i n á š í  uspokoje-- 
jeňí k u l t u r n í c h  p o ž a d a v k ů  a z á j m ů  p o č e t n é h o •s p á l e č e n s t v í  občanů, k t e r ý m  tu- 
semské z á k o n y  zaručují' U r č i t é  p r áv a. -V -založení- zá j m o v é  o r g a n i z a c e  pro 
o b j e k t i v n ě  e x i s t u j í c í  zá je mc e n e n í  nic,- c o - b y  s ’těmi to z á k o n y  b y l o  v  r o z p o 
ru- A  p r o t o ž e  ke k v a l i t n í  pr á c i  je u  n á s  s t a t u t  o r g a n i z a c e  t é m ě ř  podmiň,:: u ; 
b o j u j e m e  o její ex is te nc i, jak u m í m e - n e j l é p e .  ^

N á z o r y  na n a š e  p o č í n á n í  se m o h o u  rů z n i t .  V y  jst.e ná s p o d p o ř i l i  /a m y  
v á m  za to m o c  dě ku j e m e / .  Ř a d a - z  tě c h ,  k t e ř í  n á m  n e o d p o v ě d ě l i  soudí, že za 
cae b u d o u  m o c i  ř í c t  - no jo, já to vědě l, že to n e d o p a d n e  / p ř í p a d n ě j i  - to 
m a j í  z toho, že n e b y l i  tvrdší/. M y  jsme se za s e d m n á c t  le t n e z m ě n i l i .  Z a r y 
tě věříme, že n a š e  a n a b á z e  za h o d n o t n o u  n e z á v i s l o u  k u l t u r o u  ve de s p r á v n ý m  
směrem, a že d n e š n í  p e s i m i s t é  j e d n o u  .opět změní svůj náz;or, p ř i j d o u  a p r o 
jeví z á j e m  tř eb a o č t v r t ý  dí l r o c k o v é h o  slov ní ku , jak t o m u  b y l o  už n e j e d 
n o u  v  m i n u l o s t i  J a z z o v é  sekce. V l a s t n ě  to ř í k á m e  pořád» J i n a c í  už n e b u d e m e « 
Co ž asi p l a t í  h o d n ě  obecně. Ahoj.

Váš výbor.

-  31 ~


